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 Streszczenie 

 Tematem pracy dyplomowej magisterskiej jest rewitalizacja Ośrodka wczasowego 

„Lucień” oraz stworzenie Muzeum PRLu. Obiekt znajduje się w małej wsi Miałkówek w gminie 

Gostynin,  

w województwie mazowieckim. 

 Celem projektu jest wypracowanie sposobu zachowania oraz modernizacji architektury 

modernistycznej, zaprojektowanie interaktywnego muzeum, stworzenie miejsca, którego 

wygląd i atmosfera będą przypominać o czasach znanych z filmów reżysera Stanisława Barei.   

Na obszarze objętym opracowaniem znajdują się 4 Okrąglaki, parterowy budynek 

gospodarczy, infrastruktura drogowa, place baw i ogród. Wysokie rotundy będą pełnić funkcję 

hotelową, mieszkalną oraz gastronomiczną i usługową, natomiast wyjątkowy niższy totem 

pełnić ma funkcję dyskotekową i imprezową. Budynek parterowy zostanie powiększony o 

jedną kondygnację, na kondygnacji 0 znajdować się będą hotelowe lobby, przestrzenie do 

gier, biuro wraz z towarzyszącymi funkcjami jak pomieszczenia gospodarcze, magazyn                               

i kuchnia. Na 1 piętrze powstanie centrum konferencyjne, które swoje foyer będzie miało 

zarówno w budynku, jak i na jego tarasie. 

Muzeum PRLu zostało zaprojektowane jako biała kostka z wyciętym cylindrem, które ma 

stać się tłem dla wybitnej architektury sprzed 50 lat jak i wystawy w środku budynku. Wnętrze 

będzie całkowicie białe, sterylne i minimalistyczne, aby to ekspozycja stworzyła muzeum,                    

a architektura była częścią wystawy. 

Projekt zawiera część opisową – w której poruszono tematy modernizacji i rewitalizacji 

budynków modernistycznych z czasów powojennych, opis projektu z częścią rysunkową. 

Słowa kluczowe: 

Architektura powojenna, muzeum, modernizm, rewitalizacja, modernizacja, przebudowa, 

PRL, projekt koncepcyjny, centrum konferencyjne, hotel, ośrodek wczasowy, atrium, ogród 

wewnętrzny, minimalizm 
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Abstract 

The subject of the master’s thesis is the revitalization of holiday resort „Lucień” and 

creation of a Museum of the People’s Republick of Poland. The facility is located in the small 

vilage of Miakówek in the municipality of Gostynin, Mazovieckie voivodeship. 

The goal of the project is to work out how to preserve and modernize modernist 

architecture, to design an interactive museum and to create a place whose appearance and 

atmosphere will remind us of the times showed in Stanislaw Bareja’s movies. 

The project area includes 4 Rotundas, a one-story outbuilding, road infrastructure, 

playgrounds and a garden. Tall Rotundas will function as a hotel, as well as restaurants and 

services, while the unique smaller totem will function as a disco and party venue. The ground-

floor building will be expanded by one floor, with the 0 floor housing the hotel lobby, gaming 

spaces, office with associated functions such as utility rooms, storage and hotel kitchen. A 

conference center will be build on the 1st floor, whitch will have its foyer both in the building 

and on its terrace. 

The PRL museum has been designed as a white cube with a cylinder cut out to become 

background for the outstanding architecture of 50 years ago as well as the exhibition inside 

the building. The interior will be completly white, sterile and minimalist so, so that it is the 

exhibition that creates the museum, and the architecture is part of the exhibition. 

The project includes a descriptive part – which addresses the topics of modernization and 

revitalization of modernist buildings from post-war era, a project description with a drawing 

part. 

Keywords: 

Postwar architecture, museum, modernism, revitalization, modernization, remodeling, 

communist, conceptual design, conference center, hotel, holiday resort, atrium, interior 

garden, minimalism 
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CZĘŚĆ I – STUDIUM PROBLEMU 

1. Wstęp 

1.1. Uzasadnienie wyboru tematu i cel pracy 

Na przestrzeni ostatnich kilku lat możemy zaobserwować proces modernizowania                          

i rewitalizacji obiektów z czasów modernizmu i socmodernizmu. Jednak cały czas można 

natknąć się na opustoszałe bądź rozpadające się budynki z lat 1940+, które nie są objęte 

opieką konserwatorską. Niektóre z tych budynków, nie mają tego szczęścia by stać                             

w większym mieście i z czasem zostają zapomniane, a następnie niszczone przez 

szabrowników i osoby, udające uprawianie urbexu. Obiekty odarte ze swojej fasady, okien, 

izolacji i cenniejszych mebli zwyczajnie czekają na następnego inwestora, który zdecyduje 

się je wyburzyć bądź zostawić charakterystyczne elementy.                                                

  Niestety, budynki z późniejszego modernizmu nie mają jeszcze szansy na stanie się 

zabytkami i, pomimo swoich ciekawych rozwiązań, kształtów czy detali, zostają skazane na 

bezczynne czekanie w wilgoci. Kontrowersyjnym rozwiązaniem tego problemu, który został 

zauważony przy ‘’odnawianiu” modernistycznych realizacji, jest wyburzanie i budowanie 

jeszcze raz tego samego obiektu przy pomocy dokładnie tych samych rzutów. Z jednej strony 

jest to jedyna szansa dla naprawdę zniszczonych budynków na drugie życie, ale z innej 

substancji. W przypadku zabytków to właśnie substancja, czyli materiał z którego jest 

stworzony budynek, jest kluczowy.  

Celem pracy jest zwrócenie uwagi na okres architektury od lat 40. XX w. aż do lat 80. XX 

w, który został w dzisiejszych czasach zaniedbany, na procesy zachodzące wśród obiektów 

z tych lat oraz na projektowanie w tej epoce.  W dalszej części pracy pojawią się propozycje 

na pomaganie budynkom z tych czasów oraz wskazanie, w jaki sposób przeciwdziałać 

niekorzystnym procesom oddziałującym na architekturę. Wymienione zostaną również 

problemy architektury modernistycznej, która była użytkowana i przetrwała do dzisiaj, jej 

zalety oraz możliwości  ochrony przed starzeniem się. 

Przedstawiony w pracy obiekt to architektura należąca do czasów późnego, dojrzałego 

modernizmu, który niestety nie przetrwał do współczesnych czasów w formie umożliwiającej 

działanie. Po dawnym Ośrodku wypoczynkowym Lucień zostały tylko gołe ściany. Nie 

powinno dziać się tak, że bardzo ciekawa architektura w środku Polski po prostu zostaje 

zapomniana.  

W projekcie przedstawiam rozwiązanie, w którym Ośrodek mógłby wrócić do czasów 

świetności w bardziej dzisiejszej postaci, na terenie obiektu zaprojektowałem również 

Muzeum PRLu oraz Centrum Konferencyjne.  
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2. Współczesne Muzeum 

2.1. Muzeum historyczne 

Zabytkowy budynek dawnej zbrojowni to doskonałe miejsce na muzeum o tematyce 

średniowiecznej bądź ściśle związanej z tematem militariów. Zbroje, kusze i miecze świetnie 

prezentują się na tle starej i obdrapanej cegły ze śladami ostrzenia jak na ścianach 

romańskiego kościoła. W krakowskiej dawnej Zbrojowni postanowiono jednak stworzyć 

Muzeum Fotografii,  a w nim wystawę stałą pt.: „Co robi zdjęcie?”, która podzielona jest na 5 

części. Osoba zwiedzająca może odpowiedzieć sobie na wyżej wymienione pytanie na 5 

różnych sposobów. Na początek muzeum przedstawia historię fotografii od dnia, w którym 

stworzono pierwsze zdjęcie i w jaki sposób mogą one powstawać. Wystawa przedstawia 

różne sposoby wywoływania zdjęć, techniki i klisze. Następnie poznać można fotografów                     

i ich historię w albumach, w których opisywali swoje podróże na inne kontynenty. 

Przechodząc dalej ogląda się historię znanych i przełomowych zdjęć, które  w większy sposób 

wpłynęły na popkulturę. Szczególne wrażenie robi jednak ściana zabytkowych aparatów, 

przedstawiająca naprawdę stare egzemplarze nawet z XIX wieku, pojawiają się również 

bardziej współczesne aparaty jak Iphone 4 czy poręczne aparaty cyfrowe. Budynek dawnej 

Zbrojowni został zaadaptowany do nowej funkcji poprzez dodanie szklanej i lekkiej konstrukcji 

od frontowej części budynku, zasłonięto wewnątrz cegłę przez białą okładzinę, w sposób 

odwracalny, zaprojektowano nowy dach nawiązujący do sąsiedniej historycznej zabudowy 

kątem nachylenia  i wykończeniem. Cegła na zewnątrz została odnowiona, wypełniono 

brakujące fugi, podkreślono dawny militarny charakter obiektu z zewnątrz. Zasłonięcie cegły 

białym tynkiem może wydawać się ukrywaniem piękna, jednak w przypadku muzeum                         

o charakterze subtelnym i delikatnym jak sztuka nowoczesna czy fotografia, jest zabiegiem 

koniecznym. Bardzo możliwe, że odkrywając i podkreślając cegłę, wystawa zdjęć, aparatów 

czy klisz mogłaby zostać przyćmiona. Współczesne muzea projektowane są w taki sposób, 

aby to sam budynek stał się tłem dla ekspozycji, jednak powinno się pamiętać, aby również 

to obiekt mógł stać się elementem wystawy stałej. 
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Zdjęcie 1 Muzeum Fotografii w Krakowie, Lachman Pabich Architekci, 2021 r.  – Źródło: zdjęcie własne 

 

Zdjęcie 2 Muzeum Fotografii w Krakowie – Źródło: zdjęcie własne  
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Zdjęcie 3 Muzeum Fotografii w Krakowie – Źródło: zdjęcie własne 

 

  „MUFO” to przykład muzeum, którego tematyka potrzebuje delikatnej  

i nieprzytłaczającej przestrzeni, która pozwoli na swobodne, bez dodatkowych bodźców, 

zaznajomienie się z historią, którą wystawa stara się przekazać. Aparaty, fotografie                                

i przezroczyste klisze mogłyby zostać przytłoczone przez jaskrawe kolory i światła. Taki 

rodzaj eksponatów najlepiej przedstawiać w prostym i skrajnie minimalistycznym wnętrzu, 

większość współcześnie budowanych muzeów zaprojektowano na zasadzie „pudełka                        

w pudełku” – ekspozycja podzielona jest na mniejsze części w oddzielonych od siebie 

pomieszczeniach, do których wchodzimy z ciągu komunikacyjnego. Często te pokoje nie 

mają bezpośredniego dostępu do światła naturalnego lub mają je pośrednie poprzez np.: 

niższe ściany, otwory w nich lub świetliki. Dobrze jest wykorzystywać światło sztuczne 

rozproszone o neutralnej barwie (4500k-6500k), najbardziej korzystne jest lokowanie lamp 

na suficie, możliwie wysoko, aby mogły regularnie oświetlić eksponaty o większych 

gabarytach, natomiast mniejsze rzeczy powinny zostać umieszczone w gablotach, które będą 

posiadać własne małe doświetlenie, które musi  zostać dobrane indywidualnie do rodzaju 

obiektu. Przy każdej nawet najmniejszej rzeczy warto dodać krótki opis zawierający nazwę, 

możliwie autora oraz miejsce powstania. Są jednak takie przedmioty, które potrzebują 

dodatkowych kilku zdań na temat przeznaczenia lub sposobu używania. Pamiętać należy 

również, że charakterystyka nie powinna być za długa, aby nie zniechęcić czytającego ścianą 

tekstu, a oznaczenia, w przypadku większej ilości eksponatów w jednej gablocie, powinny 

być zrozumiałe, logiczne i najlepiej oznaczone numerami. W przypadku muzeum 

znajdującego się w mieście wojewódzkim, które ma dobrze rozwiniętą sferę kulturalną, warto 
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używać kilku języków, aby zachęcić zagranicznych turystów do odwiedzin. Najważniejszymi 

językami w polskich muzeach powinny być język polski i język angielski, jednak warto również 

rozważyć uwzględnienie niemieckich i ukraińskich opisów. W Polsce coraz częściej  

w muzeach można wykupić systemy audio do zwiedzania, takie rozwiązania pozwalają na 

szybkie i kompaktowe wgranie wielu języków w całkowicie automatyczny i zintegrowany 

system, dzięki temu obiekt taki staje się bardziej przystępny dla turystów z dalszych części 

świata. 

2.2. Muzeum sztuki 

„Każde muzeum jest zrealizowanym w małej skali modelem świata. Jakiego świata? 

Świata indywidualnie kształtowanego. Stąd bierze się największy problem. Skoro każde 

muzeum jest inne, odrębne, niepowtarzalne – czy może porozumiewać się z innymi muzeami, 

odbiorcami, światami i w jaki sposób to czyni? Czy powinniśmy badać język muzeum czy 

języki muzeów?”1 Biorąc pod uwagę przytoczony wcześniej cytat, można dojść do wniosku, 

że muzeum nawet o tej samej tematyce posługuje się zupełnie innym językiem przekazu                     

i jest on na swój własny sposób wyjątkowy. W momencie, kiedy do miejsca o nazwie muzeum 

dodamy tematykę sztuki, otrzymujemy olbrzymie możliwości na rozwój tego miejsca.                         

W zależności od wybranej dziedziny twórczości należy je odpowiednio przystosować, aby 

sposób przekazu kultury był zrozumiały i, co najważniejsze, ciekawy dla odbiorcy. „Kiedy 

dzisiaj czytamy rozważania Kanta, Diderota, Woltera, wyłania się z nich nowy kierunek,                       

z pozoru czerpiący z „naukowych” obiektywnych zasad, ale – jakby na przekrój piszącym 

filozofom – zapowiadający zgodę na sztukę indywidualną, nieracjonalną, a wręcz szaloną, 

uwolnioną z konwencji „wyposażenia” wnętrz i humorów mecenasa. Sztukę, którą romantyzm 

skieruje do muzeum  - świątyni sztuki – nie po to, aby znalazła tam konkretnego adresata                  

i służyła określonemu komunikatowi, ale po to, aby żyła w nowym kontekście odczuć, emocji 

przeżyć i doznań – różnych u różnych odbiorców. Tak rodzi się nowy twór, ukształtowany 

przez tradycję salonów malarstwa i rzeźby: muzeum sztuki…”2  

Biorąc pod uwagę już konkretne przykłady muzeów poświęconych sztuce należy 

wspomnieć o Galleria dell’Accademia, które sąsiaduje z florencką akademią sztuk pięknych. 

Do najcenniejszych eksponatów należą: Dawid Michała Anioła oraz Madonna Morza Sandro 

Botticellego, oprócz tego możemy tam zobaczyć wiele rzeźb mniejszych niż flagowy eksponat 

muzeum oraz ogromną ilość obrazów, głównie o tematyce sakralnej. Jednak należy sobie 

zadać pytanie, co wyróżnia to miejsce spośród innych tego typu obiektów. Przejście całej 

zaplanowanej trasy wraz z czytaniem większości tabliczek zajmuje niecałą godzinę, grupy 

turystów wpuszczane są co 15 minut, aby od razu po wejściu ujrzeć tę jedną rzeźbę stojącą 

pod kopułą ze świetlikiem, a następnie przejść resztę oglądając mniejsze „mniej ciekawe” 

eksponaty. Fenomenem tej galerii jest jej wyposażenie, które ma status najważniejszych dzieł 

swojej epoki. 

                                                   
1 Folga-Januszewska D., Muzeum: fenomeny i problemy, str. 14  
2 Folga-Januszewska D., Muzeum: fenomeny i problemy, str. 15  
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Zdjęcie 4 Dawid w Galleria dell’Accademia we Florencji – Źródło: zdjęcie własne 

 

Na terenie Europy istnieje wiele muzeów, które w swoich zbiorach posiadają naprawdę 

wybitne dzieła sztuki znakomitych artystów z całego świata. W Muzeum Brytyjskim                              

w Londynie możemy znaleźć starożytne wyroby ze złota, srebra i muszli z miasta Ur, Kamień 

z Rosetty, będący tablicą, która umożliwiła odczytanie egipskich hieroglifów, Chińską 

ceramikę z dynastii Ming; we francuskim Musée du quai Branly w Paryżu zobaczyć można 

Moai z Wyspy Wielkanocnej, maski z Gabonu.  

Niewątpliwie jest takie muzeum, które swoją historią i zasobami jest całkowicie wyjątkowe 

- Muzea Watykańskie zostały oficjalnie otwarte w 1757 roku. Kolekcja powstawała w wyniku 

stałego gromadzenie dzieł sztuki przez poszczególnych papieży, jednak swój początek 

zawdzięcza odkryciu  Grupy Laokoona podczas prac w winnicy należącej do Felice Fredi. 

Papież Juliusz II zakupił rzeźbę od właściciela winnicy i nakazał postawienie jej na wystawie 

publicznej w Watykanie. Donato Bramante zaprojektował Cortile del Belvédère, od którego 

zaczęła się rozbudowa muzeum. Do zbiorów należą takie dzieła jak: Pieta Michała Anioła, 

Jan III Sobieski pod Wiedniem Jana Matejki, Szkoła ateńska Rafaela Santi, Święty Hieronim 

na pustyni Leonarda da Vinci. To tylko pokazuje jak ważne kulturowo jest Muzeum 

Watykańskie dla dziejów Europy, zawiera historię zarówno starożytnej Europy, jak i  Afryki                       

i Azji. Pokazuje w jaki sposób postrzegali świat ludzie sprzed kilku tysięcy lat. Wyjazd 

turystyczny do Rzymu, z naciskiem na Watykan, jest bardzo edukacyjny i potrafi uświadomić 

odwiedzającym pojęcie przemijania czasów, rozwoju i upadku wielkich mocarstw, historię 
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odkrywania świata, zabytkowe mapy, kanony piękna, cechy charakterystyczne różnych 

kultur.  

 

Zdjęcie 5 Grupa Laokoona w Muzeum Watykańskim w Watykanie – Źródło: zdjęcie własne 

2.3. Żywe muzeum 

Żywe muzeum to dosłownie miejsce o pewnym charakterze historycznym bądź 

etnograficznym mające na swoim celu odtworzenie określonych sytuacji. Owe zdarzenia są 

zależne od rodzaju miejsca i wartości jakie chce przekazać, np.: „W Muzeum Okręgowym                  

w Toruniu interaktywność rozumiana jest jako zaproszenie do partycypacji, aktywnego 

współuczestnictwa w spotkaniu muzealnym. Temu celowi służą różne formy edukacyjne: 

lekcje, warsztaty, gry, pokazy jak i specjalnie opracowywane wydawnictwa, zaprojektowane 

pomieszczenia, czy też stałe i „wędrujące” wystawy edukacyjne”. W Polsce możemy brać 

udział w wydarzeniach tego typu zazwyczaj w skansenach czy inscenizacji 

średniowiecznych, np. turnieje rycerskie, zloty, rekonstrukcje i wystawy. Zdarzenia i miejsca, 

które oferują takie atrakcje zazwyczaj nawiązują do kultury danego miejsca, jego tradycji, 

zwyczajów czy nawet kuchni. Pracownicy są poprzebierani  w tematyce miejsca, aby pokazać 

się jakby naprawdę byli mieszkańcami obiektu lub żyli  w osadzonych czasach. Towarzyszą 

temu wszelkie atrakcje dotyczące podstawowych czynności człowieka, aby silnie 

oddziaływać na emocje ludzi partycypujących w danym wydarzeniu. „Początkowo 

prowadzone były jedynie zajęcia z technik lepienia naczyń pradziejowych z gliny, potem 
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wprowadzono inne zajęcia z technik szklarskich, a do zajęć przystosowano materiał 

bezpieczny dla dzieci i młodzieży, czyli modelinę.”3 

Przebrania, silne emocje, specjalne miejsce o określonym charakterze – dom strachów. 

Zatrudnione osoby przebierają się za różnego rodzaju postacie z filmów, duchy czy demony, 

aby wzbudzić skrajne odczucia za pomocą swojego wyglądu, zdarzeń, które wywołują. 

Jednak w tym przypadku to osoby z zewnątrz są tutaj na pierwszym planie, wchodzą w rolę 

ofiary z horroru. W przeciągu ostatnich kilku lat popularne stały się escape roomy i ASG. 

Pierwsze wspomniane są bardzo podobne do domów strachów, jednak zostaje tam dodania 

misja, którą uczestnicy próbują wypełnić – odnalezienie klucza, rozwiązanie zagadki itp. ASG, 

czyli Air Soft Gun to rodzaj broni będącej dokładną kopią konkretnego rynsztunku  - 

konkretnych modeli, których amunicją są plastikowe kulki. ASG to również nazwa hobby,                       

w którym osoby posiadające wyżej wspomnianą broń dzielą się na drużyny i odgrywają 

klasyczne strzelanki, LARP-y, czyli rozgrywki o tle fabularnym czy symulacje militarne. Jak 

można stwierdzić muszą one w znaczący sposób wpływać na odczucia osób biorących w tym 

udział, dosłownie zanurzają ludzi w jakąś rzeczywistość -  wojenną, średniowieczną czy 

folklorystyczną. W świecie gier komputerowych taki proces nazywany jest imersją. „Zjawisko 

imersji można zdefiniować jako silnie wyobrażoną identyfikację lub więź emocjonalną                          

z fikcyjnym środowiskiem, często opisywaną w kategoriach eskapizmu lub poczucia „bycia 

tam”. Eskapizm, w ogólnym ujęciu, oznacza ucieczkę od problemów związanych z życiem 

społecznym, codziennością i rzeczywistością w świat iluzji i wyobrażeń”.4 

  Muzeum, które oferuje po prostu historię czy sztukę jako jedyny rodzaj przekazu – 

pokazanie tematu jako przedmiotu, scenki czy zabytku wraz z opisem w dzisiejszych czasach 

to za długi sposób przekazu. Nowoczesne muzea takie, jak np.: Europejskie Centrum 

Solidarności, próbują nawiązać dialog z odwiedzającym poprzez zanurzenie odbiorcy                        

w świecie dla niego obcym bądź przypominając przeszłe czasy. Elementami, które 

szczególnie zapadają w pamięć są: zabytkowa suwnica, wóz milicji, rekonstrukcja pokoju lat 

PRL-u, tablica „Solidarności”. Niektóre elementy wystawy można porównać do muzeum 

martyrologicznego: „Muzea martyrologiczne to w końcu bardzo specyficzne zbiory, które 

często są zaprzeczeniem pierwotnej idei muzeum jako świątyni muz i miejsca kontaktu ze 

sztuką wybitną i niepowtarzalną. W tym świetle setki identycznych pasiaków, szczoteczek do 

zębów, misek, walizek, prycz czy też setki tysięcy dokumentów archiwalnych będących                      

w zbiorach muzeów poobozowych nigdy nie będą emanacją przeżycia estetycznego”.5 

 

                                                   
3 Kowalczyk – Mizerakowska I., Edukacja muzealna w Państwowym Muzeum Archeologicznym 
w Warszawie Przeszłość – Teraźniejszość – Przyszłość w: Woźniak M., Rosset T. Historia w 
muzeum, str.198 
4 Świątek P., Imersja w grach MMO, czyli o „farmieniu expa” słów kilka w Media i 
Społeczeństwo nr 2/2012, str. 94 
5 Owsiński M., Wystawiennictwo i edukacja we współczesnym polskim muzeum 
martyrologicznym na przykładzie działań Muzeum Stutthof w Sztutowie w: Woźniak M., Rosset 
T. w: Historia w muzeum, str. 203 
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Zdjęcie 6 ECS w Gdańsku, PPW FORT, 2014 r. – Źródło: zdjęcie własne 

 

  Ospedale Degli Innocenti, czyli Szpital Niewiniątek projektu Filippa Brunelleschiego                       

w XXI w. pełni funkcję muzeum, jednak ku mojemu zaskoczeniu, nie jest jednym                                      

z najważniejszych punktów, które turyści we Florencji odwiedzają. Obiekt jest podzielony na 

kilka wystaw: galeria sztuki sakralnej, muzeum historii architektury i sierocińca, oprócz tego 

zapewniona jest również opcja oglądania online, która przystosowana jest zarówno do 

telefonu, monitora, jak i VR. Niektóre elementy galerii zapadają szczególnie w pamięć, 

głównie dlatego, że mają silny wpływ na odbiorcę. Elementem, który wyjątkowo oddziałuje na 

zwiedzającego, jest płacząca ściana, która jest ustawiona nie jako element wystawy, tylko 

element klatki schodowej. W miarę wchodzenia na coraz wyższy poziom słyszymy 

donośniejszy płacz dzieci wydobywający się zza ściany. Problemem, a może jednocześnie 

zamierzonym działaniem przekształcenia sierocińca w muzeum, jest jego układ. Bardzo łatwo 

się zgubić w tym miejscu, pomimo dobrze opisanych dróg kierujących do wyjścia, trafiało się 

w to samo miejsce. Zwiedzający mogą poczuć się jak zagubione dzieci wśród wielu korytarzy 

i pokoi w zupełnie obcym miejscu. 

  Kolejnym muzeum, na które należy zwrócić uwagę, jest Gucci Garden znajdujący się we 

Florencji przy Piazza della Signoria. Treść przykazywana jest na wiele sposobów: graffiti na 

klatce schodowej, ekrany z reklamami sprzed kilkudziesięciu lat, sala luster zmieniających 

się w obrazy i elementy kolekcji, pokój z wystawą butów, w którym jest niezliczona ilość 

zegarów z kukułką, figury woskowe odgrywające scenki z klubu czy toalety. To muzeum 

niewątpliwie należy do nowoczesnych, jego przekaz nie jest do końca jasny i pokazany 

bezpośrednio za pomocą poszlak, które jako obserwator mamy złożyć w całość – ułożyć 
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historię bądź po prostu potraktować to jako ciekawe miejsce, które warto zobaczyć. Jednak 

w każdym z pomieszczeń można znaleźć drugie dno, które nie jest do końca wytłumaczone. 

Pokój z zegarami z kukułką, gdzie zamiast płytek czy wykładziny na posadzce były lustra,                  

i taki sam zabieg zastosowano na suficie, daje to efekt nieskończonej ilości zegarów, par 

butów, czapek i motyli. 

 

 

Zdjęcie 7 Gucci Garden we Florencji, Alessandro Michele, 2011 r. – Źródło: zdjęcie własne 
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Zdjęcie 8 Gucci Garden we Florencji – Źródło: zdjęcie własne 

 

  Biorąc pod uwagę wcześniej wspomniane muzea, każde z nich próbuje na swój własny 

sposób dotrzeć do odbiorcy działając na jego prawie wszystkie zmysły. Do tej pory większość 

galerii oddziaływała głównie za pomocą wzroku, jednak dzisiejsze przykłady pokazują, że 

należy również pod uwagę brać słuch i dotyk. Zmysły węchu i smaku mogą występować                    

w muzeach poświęconych gastronomii, perfumom i innym nietypowym tematom. 

Jednocześnie można dojść do wniosku, że im więcej części mózgu zostaje uruchomione do 

postrzegania jakiegoś zjawiska, odbiorca zostaje bardziej pochłonięty przez temat i potrafi go 

lepiej zrozumieć, dosłownie poczuć. 

2.4. Muzeum PRL-u 

Tworząc muzeum o tematyce PRL-u należy zastanowić się jaki element tamtych czasów 

chcemy rozwinąć. Możemy wziąć pod uwagę sztukę – plakaty, grafiki, okładki płyt, obrazy                                    

i twórczość Cepelii, w którym będzie można prześledzić rozwój kultury czasów powojennych. 

Żyjemy w latach 20. XXI wieku, więc niektóre dzieła będą mogły mieć już 75 lat, a co za tym 

idzie, duża część społeczeństwa może nie pamiętać tych czasów. Muzea już istniejące o tej 

tematyce, zazwyczaj są tylko miejscami ze starymi meblami i przedmiotami popularnymi  

w tamtych czasach, ekspozycja, którą można po prostu przejść i zobaczyć czym mogli 

posługiwać się nasi rodzice i dziadkowie. Nie brakuje również elementów interaktywnych, 

szczególnie wpływających na odbiorcę, np.: wóz milicji w ECS.  

Pawilon Emilia to idealny przykład muzeum o tematyce PRL-u. Początkowo był to salon 

meblowy z bardzo bujną i ciekawą historią, następnie został przekształcony w muzeum                        
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i wyburzony w XXI w. To jeden z kilku przykładów działań tzw. ”Warszawskiej Szkoły 

Konserwatorskiej”, której działanie będzie omówione w dalszej części pracy. W 1970 roku 15 

stycznia przy ulicy Emilii Plater stanął pawilon. „Na zdjęciach z albumu upamiętniającego tłum 

kilkudziesięciu osób, w większości mężczyzn w sile wieku, cierpliwie słucha odczytywanego 

z kartki przemówienia. Mniejsza grupka osobistości, już wyłącznie męskich, poprzedza cały 

tłum, oprowadzana po nowym obiekcie.”6, było to bardzo ważne wydarzenie w życiu 

mieszkańców Warszawy, bowiem wcześniej na terenie Polski nie było tak ważnego sklepu 

meblowego. ”Czterokrotnie mniejszą powierzchnię miał warszawski pawilon Meble przy ulicy 

Przeskok, otwarty pod koniec 1962 roku. Był on wówczas najbardziej prestiżowym tego 

rodzaju obiektem…”. 7 Obiekt pełnił funkcję miejsca, w którym można było zaopatrzyć się                       

w różnego rodzaju meble i dekoracje.  

”Te meble z epoki wczesnego Gomułki – lite trzydrzwiowe szafy na ubrania, pękate 

kredensy z przeszklonymi nadstawkami, okrągłe stoły o grubych nogach – bywają dzisiaj 

kwalifikowane jako „art deco”.” Projektanci mebli w latach 60 pokazywali, że potrafią stworzyć 

coś bardziej nowoczesnego i wychodzącego poza sztywny mebel i proponowali dekorację  

w formie wazonów czy zasłon. Popyt na domowe dekoracje był olbrzymi i bardzo często 

Emilia świeciła tylko ekspozycją lub  towarem, który nie został sprzedany, ze względu na swą 

wątpliwą estetykę. „Na rok 1970 „handel” zamówił 15 tysięcy kompletów „Bari”, ale „przemysł” 

oferował tylko 800. Na 11 tysięcy zamówionych kompletów „Grażyna” – zapewnić mógł 500. 

Równie wiele oczekiwano kompletów „Ewa”, których jednak „przemysł nie obiecywał wcale.”8. 

Problemem było właśnie to wyposażenie, które nie trafiło w gust żadnego Polaka i zajmowało 

ogromne ilości miejsca w salonach meblowych. Producenci byli krytykowani przez prasę, że 

nie potrafią dostosować artykułów domowych do potrzeb i estetyki owych czasów. Pod koniec 

lat 60. projektantom coraz gorzej współpracowało się z producentami, gdyż nie chcieli 

wprowadzać bardziej skomplikowanych, ciekawszych i nowoczesnych form. Powodem tego 

były niedobory materiałów potrzebnych do produkcji. Polskie meble zaczynały być wypierane 

przez rynki zagraniczne, artykuły, które oferowała Jugosławia, Węgry czy Skandynawia.  

Muzeum, poruszające tematy PRL-u, powinno bazować zarówno na opowiadaniach 

osób, które urodziny się po II wojnie światowej, jak i na kinematografii -  najważniejszymi 

reżyserami byli: Stanisław Bareja, Tadeusz Chmielewski, Wojciech Marczewski oraz Andrzej 

Wajda. Oglądając ich filmy możemy zaobserwować wiele aspektów życia, które należałoby 

wziąć pod uwagę podczas projektowania atrakcji i elementów wystaw. Niektóre z nich będą 

potrzebowały tylko jeden pokój z oknami, a inne większą salę ze światłem sztucznym lub 

naturalnym sufitowym. Podstawą takiego muzeum powinno być całkowite zanurzenie                          

w świecie, który przeminął – odpowiednik średniowiecznego turnieju rycerskiego lub 

jarmarku, odtworzenie życia z filmu pt.: „Co mi zrobisz jak mnie złapiesz”, zarówno to za dnia, 

jak i po zmierzchu. Życie nocne powinno funkcjonować jako dancingi, restauracje lub bary 

                                                   
6 Brzostek B., Wokół Emilii, w: emilia, meble, muzeum, modernizm, str. 76 
7 Brzostek B., Wokół Emilii, w: emilia, meble, muzeum, modernizm, str. 77 
8 Brzostek B., Wokół Emilii, w: emilia, meble, muzeum, modernizm, str. 83 
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robotnicze, nie można również zapomnieć o godzinie policyjnej i o kursie z gorzelnictwa                      

w niedużej przybudówce. Wszystko jednak musi mieć swoją atmosferę, muzykę i wystrój. 

Problemem, który może powstać w takim miejscu, jest zbytnie przywiązanie do braku 

technologii. Żyjemy w latach 20. XXI w. i lepiej iść z duchem czasu niż zostawać w miejscu – 

postawa bierna oznacza regres, co może negatywnie wpłynąć na rozwój i odbiór. Architektura 

modernistyczna pokazała, że obiekty, które nie były remontowane i modernizowane, miały 

mniejsze szanse przetrwania do dzisiejszych czasów, co oznaczać może, że zbytnia 

stagnacja może prowadzić do niechcianej destrukcji.  

Technologia, którą zaczęliśmy się od dłuższego czasu posługiwać, umożliwia 

przeniesienie się do wybranych czasów w programie, symulatorze lub grze – VR (ang. Virtual 

Reality), czyli wirtualnej rzeczywistości, a mianowicie okularów VR, które umożliwiają 

użytkownikowi widzenie i poruszanie się w jakimś otoczeniu siedząc lub chodząc na bieżni. 

Wspominam o tym, ponieważ sądzę, że taka technologia w muzeach może się naprawdę 

sprawdzić, gdyż wiele aspektów tej epoki trzeba po prostu doświadczyć na własnej skórze. 

Coraz więcej deweloperów gier komputerowych decyduje się również na stworzenie wersji 

dla osób korzystających z okularów VR. Najlepszymi przykładami są: Half-Life: Alyx, które 

miało tak rozbudowane funkcje, jak: pisanie po oknach pisakiem, strzelanie z broni palnej, 

rzeczywistą fizykę wody i wiele innych aspektów rzeczywistości, które zostały dokładnie 

odtworzone, aby pogłębić imersję odbiorcy z bohaterem rozgrywki. Kolejnym przykładem jest 

The Elder Scrolls: Skyrim, którego pierwotna wersja była wydana na komputery i konsole. 

Jednak z czasem, wydano również w wersji VR. W TES przenosimy się do odpowiednika 

średniowiecza z magią i nadprzyrodzonymi zjawiskami, światem elfów i krasnoludów,                         

w którym bohater przeżywa przygodę i walczy ze smokami. Oba te przykłady pokazują, że 

technologia VR potrafi przenieść użytkownika w dowolne miejsce, które zostało stworzone 

wirtualnie i do tego przystosowane. Elementem muzeum, w którym można wykorzystać taką 

technologię, jest stworzenie właśnie gry/symulatora krótkich – godzinnych historii, w których 

odbiorca wciela się w rolę mężczyzny/kobiety w sklepie, kolejce, na dancingu, w restauracji 

lub w samochodzie, których nie jest świadkiem, a uczestnikiem z możliwością rozmowy, 

poruszania się – całkowita partycypacja w historii.  

Podsumowując, podczas projektowania muzeum PRL-u od zera, powinniśmy brać pod 

uwagę każdą nowoczesną technologię, tak, aby była to atrakcja, która rzeczywiście zaciekawi 

młodsze społeczeństwo, aby mogło się uczyć  historii w lepszy sposób niż za pomocą zdjęć 

10x15 cm lub starych szaf, krzeseł i codziennych narzędzi Polaków z lat powojennych. Warto, 

aby nowe pokolenia mogły rzeczywiście poznać, a następnie spróbować zrozumieć, PRL-

owską codzienność, polską kinematografię wcześniej wspomnianych reżyserów. Filmy 

niewątpliwie pokazały wielu młodym Polakom jak wyglądało życie zanim się urodzili. 

Zdarzenia w przeszłości tworzą wspomnienia, dzięki nim tworzy się percepcja tego, co 

przeminęło, jak określony okres był odbierany. Technologia VR pozwala ludziom zanurzać 

się właśnie w takich zdarzeniach, przygotowanych scenariuszach, które mogą być oparte na 

faktach lub  być całkowitą fikcją. 
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3. Architektura powojenna 

3.1. Socrealizm  

Nurty w architekturze w swojej historii nie pojawiały się od razu, zawsze było tak, że 

poprzedni kierunek przekształcał się w następny, było to płynne przejście, które zajmowało 

kilkanaście bądź kilkadziesiąt lat. Zanim architektura gotycka wykształciła swoje główne 

cechy, musiała przejść przez okres wczesny, aby osiągnąć dojrzałość, a ten proces zajął 

prawie sto lat. Jednak zawsze muszą być wyjątki, tymże wyjątkiem jest socrealizm, który 

swoje narodziny w Polsce ma podczas Krajowej Partyjnej Narady Architektów w 1949 r., 

gdzie to właśnie Edmund Goldzant ogłosił nowy nurt architektoniczny w swoim referacie                     

,,O polską architekturę socjalistyczną…”. Sztuka socjalistyczna była zrozumiała i posiadała 

konkretne wartości do przekazania, jednak malarstwo, rzeźba czy muzyka to zupełnie inny 

sposób przekazu niż architektura. Początkowo to był główny problem socrealizmu w Polsce. 

,,Problemów nastręczało przełożenie na język budownictwa zarówno socjalistycznych treści, 

jak i narodowych form, a także postulowanego przez ideologów realizmu”. Najlepiej zasady, 

których architekci mają się trzymać podczas tworzenia projektów, tłumaczył sam Edmund 

Goldzant: ,,Przyjęcie zasad realizmu socjalistycznego w naszej twórczości architektonicznej 

pozwoli spełnić trudne i odpowiedzialne zadania, jakie stoją obecnie przed nami, pozwoli 

nawiązać do cennego dorobku architektury polskiej w przeszłości i twórczo pomnożyć ten 

dorobek o nowe dzieła godne naszej wielkiej epoki”9. Właśnie w taki sposób architekci 

dowiedzieli się przed jakim zadaniem zostali postawieni. To od tych właśnie ludzi zależało 

czy stworzą odpowiednie warunki, które wspomogą rozwój kraju, będą użyteczne dla 

społeczności oraz będą głosić treści socjalistyczne. Niewątpliwie brzmi to pięknie, idealnie 

oraz nierealnie.  

                                                   
9 Cymer A., Architektura w Polsce 1945-1989, str. 68 



21 
 

 

Zdjęcie 9 PKiN w Warszawie, Lew Rudniew, 1955 r.  – Źródło: zdjęcie własne 

 

Myśląc o architekturze lat 50. w Warszawie, od razu przychodzi nam na myśl Pałac 

Kultury i Nauki projektu Lwa Rudniewa znany wcześniej pod nazwą Pałac Kultury i Nauki im. 

Józefa Stalina. Wieżowiec, który stanął na dwóch kwartałach zabudowy, był odpowiedzią na 

potrzeby mieszkańców. Chcieli oni metra i mieszkań, tak więc otrzymali coś dla wszystkich, 

symbol nowoczesności i pomocy od sojuszników zza wschodniej granicy. Plac budowy zajął 

miejsca 170 kamienic oraz teren obok dworca – tak naprawdę to miejsce mogłoby być 

wykorzystane dla celów mieszkaniowych czy reprezentacyjnych. Tak więc obiekt musiał być 

idealny w każdym metrze sześciennym swojego założenia. Dlatego do zaprojektowania tego 

budynku wybrano radzieckiego architekta, profesora Moskiewskiego Instytutu Architektury, 

autora projektu  Moskiewskiego Uniwersytetu Państwowego im. M.W. Łomonosowa. Pomimo 

całej otoczki wpływów Rosjan, Polacy mieli wpływ na kształtowanie się architektury tego 

budynku. Przed rozpoczęciem się wszystkich prac, nasi sojusznicy ze wschodu podróżowali 

po Polsce i oglądali zabytki, którym udało się przetrwać wojny i lata okupacji. Bogatsi w nową 

wiedzę, wspomnienia i fotografie, Rosjanie wrócili do Moskwy i zaczęli opracowywać projekt 

obiektu, który jednocześnie będzie głosił idee socjalistyczne i subtelnie nawiązywał do historii. 

W kwietniu 1952 roku zespół Rudniewa zaprezentował koncepcję gmachu, mimo uwag 

dotyczących niektórych detali czy rozwiązań projekt został ciepło przyjęty przez polskich 

architektów. ,,Inżynier Kazimierz Marczewski mówił: ,, Program był bardzo skomplikowany, 

ze względu na mnogość swoich funkcji i rozwiązań architektonicznych, a mimo to rozwiązanie 

jest trafne… Czystość i jasność planu, jego architektoniczność, wszystkie ciągi 
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architektoniczne od gigantycznego holu przez galerie, do sal, wydają się w podanej szkicowej 

formie niezwykle jasno i przekonywująco rozwiązane””10.  

Kolejnym etapem było przygotowanie wspomnianego wcześniej placu budowy, kiedy 

projekt jest już gotowy, a architekci palą się do pracy, należy ściągnąć robotników do 

wybudowania gmachu. Tak więc w Warszawie pojawiają się sowieccy pracownicy, których 

liczba mogła dojść do nawet 5 tysięcy, ze strony polskiej zaangażowano około 3,5 tysiąca 

robotników. Przy takiej liczbie pracowników spoza stolicy pojawił się problem – gdzie 

ulokować Sowietów. Warszawa była zniszczona, sam plac pod budowę gmachu musiał 

zostać oczyszczony z ruin po starych kamienicach. Warunki życia były ciężkie dla Polaków, 

a co dopiero dla dodatkowych prawie 5 tysięcy robotników. Zdecydowano o wybudowaniu 

tymczasowego osiedla drewnianych domów na Jelonkach, a dzisiejszym Bemowie – to było 

rozwiązanie, które rozwiązało ten problem. Fundamenty zaczęto wylewać w lipcu 1952, czyli 

3 miesiące po pierwszym okazaniu projektu. Pałac został wybudowany w konstrukcji 

mieszanej, bowiem główny trzon wewnętrzny został wykonany ze stali, a stropy w konstrukcji 

żelbetowej, do stworzenia fasady użyto głównie wapienia pińczowskiego, który jest 

dominującym elementem oraz granitu karkonoskiego. Jednak nie samą elewacją czy 

konstrukcją budynek istnieje, liczą się również detale, a w PKiN można zauważyć dbałość  

o nie właśnie. Myśląc o elementach dekoracyjnych w architekturze socrealistycznej, przed 

oczami mogą nam się ukazać mozaiki o tematyce robotniczej i ludowej, proste jednak 

wyjątkowe  w swoim kształcie żyrandole, poręcze czy kinkiety. Właśnie drobiazgowość w tym 

nurcie jest bardzo istotna. Do projektowania wnętrz zatrudniono wielu polskich artystów m.in. 

Centrale Przemysłu Ludowego i Artystycznego, w której skład wchodziły takie spółdzielnie 

artystyczne jak: ,,Ład”, czy ,,Wanda”. Cepelia zrzeszała ich i pomagała im w rozwoju, 

zwiększała ich możliwości w projektowaniu oraz umożliwiała zlecenia dla większych 

inwestycji. Była ona tworzona przez ludzi z pasją, prawdziwych artystów, których zadaniem 

było pielęgnowanie polskiej kultury. 

21 lipca 1955 roku Pałac Kultury i Nauki im. Józefa Stalina został oddany do użytku i od 

razu stał się miejscem przy lub w którym organizowano ważniejsze wydarzenia m. in: 

¶ Koncerty: Jana Kiepury, The Rolling Stones, Boba Dylana, Joe Cockera, 

¶ Spotkania PZPR, 

¶ Imprezy Sylwestrowe, 

¶ Wystawy prac artystycznych oraz sztuki teatralne, 

¶ Gościł takie osoby jak: Leonid Breżniew, Jurij Gagarin, Józef Tito. 

Biorąc pod uwagę rodzaje wydarzeń, które miały miejsce w tym obiekcie, można stwierdzić, 

że był bardzo uniwersalny, radził sobie wyjątkowo dobrze z koncertami rockowych zespołów, 

spotkań partyjnych czy goszcząc głowy nieistniejących już państw.  

                                                   
10 Cymer A., Architektura w Polsce 1945-1989, str. 74  
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 W 2007 roku Pałac Kultury i Nauki został wpisany do rejestru zabytków, był to bardzo 

ważny moment w historii obiektu, ponieważ jego przeszłość jest dość burzliwa i do tej pory 

są głosy, które byłyby za całkowitym wyburzeniem budynku. Dzięki zdobyciu statusu zabytku, 

obiekt jest chroniony i bez zgody konserwatora nie mogą być wykonywane żadne większe 

zmiany. Prawdą jest, że w historii Warszawy był przypadek, że obiekt zabytkowy był 

wyburzony i wybudowany na nowo, jednak w tym przypadku można stwierdzić, że PKiN to 

nie grozi. Został on zbyt dużym symbolem Warszawy, aby go całkowicie wymazać                                  

i wybudować na nowo lub stworzyć coś zupełnie innego. 

 Co jednak sprawiło, że znany wszystkim gmach w centrum stolicy stoi do dziś nieruszony, 

zadbany i czysty? Prawdopodobnie dzięki ciągłemu byciu w użytku oraz funkcji jaką pełni. 

Obiekt jest bez wątpienia jednym z kilku najważniejszych miejsc w Warszawie i nie mógłby 

po prostu zniknąć. Obiekt posiada wartości kulturowe, zarówno kojarzące się z PRL-em, jak 

i III RP, dlatego moim zdaniem nie powinno się twierdzić, że nie jest on już symbolem 

działalności ZSRR w Polsce – jego charakter i dzisiejszy obraz jest tworzony przez historie                

i wydarzenia z jakimi był i jest związany. PKiN jest doskonałym przykładem jak powinno dbać 

się o obiekty z czasów powojennych -  po prostu je używać i remontować, aby pozostały                    

w takim samym stanie, w jakim został oddany do użytku. 

W Polsce możemy znaleźć wiele świetnych przykładów tego nurtu, jednak kraje 

znajdujące się na wschodzie, a w szczególności dzisiejsza Rosja i Ukraina, to miejsca,                       

w których możemy go podziwiać w pełnej okazałości, bowiem w państwie nad Wisłą miał on 

tylko kilka lat na pojawienie się, rozwinięcie i wielkie zakończenie. Początki socrealizmu na 

świecie możemy datować już na 1932 rok, gdzie ten termin został użyty pierwszy raz na 

łamach tygodnika ,,Litieraturnaja gazieta”, jednak dotyczył on głównie twórczości malarskiej, 

rzeźbiarskiej i literackiej. Dopiero w późniejszych latach możemy dostrzec wyraźny wpływ 

tego nurtu w architekturze. Pierwsze realizacje powstały w połowie lat 30. XX w. i dotyczyły 

one założeń urbanistycznych, architektury mieszkaniowej i użyteczności publicznej. Ważnymi 

pozycjami są bez wątpienia: Pałac Rad autorstwa Borysa Jofana, Budynek Rady Komisarzy 

Ludowych autorstwa Arkadego Langmana, Akademia Wojskowa im. Michaiła Frunzego 

autorstwa Lewa Rudniewa oraz wiele stacji metra. 

3.2. Modernizm 

Śmierć Józefa Stalina przyniosła w Polsce odwilż, czyli przemiany społeczne, polityczne                                   

i artystyczne. Polacy mogli częściowo odetchnąć i podjąć decyzję jak teraz mają wyglądać 

budynki, które staną w miejscach zbombardowanych miast. Odpowiedzią był modernizm, 

który rozwijany był przed wojną, jak i w jej trakcie. Opracowywano koncepcje przebudowy 

miast i tworzenia nowej architektury w czasach wolności. „Podczas wspomnianej 

Ogólnopolskiej Narady Architektów w marcu 1956 roku prezes Rady Ministrów Józef 

Cyrankiewicz mówił: „Niechaj nowy okres cechuje swoboda twórczości. Niechaj nikt nie lęka 

się nowatorstwa, eksperymentatorstwa, niechaj każdy uczy się na zdobyczach architektury 

innych krajów, niechaj przeanalizuje zdobycze radzieckie, czeskie, niemieckie, niechaj 

przeanalizuje zdobycze francuskie, włoskie, brytyjskie amerykańskie. Uczmy się nie 
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naśladując ślepo wzorów, ale czerpiąc dla naszego budownictwa zewsząd wszystko co 

wartościowe, racjonalne, mądre, ładne, tanie”11.  

Gdański Zieleniak to niewątpliwie budynek, który wybija się zarówno swoją kubaturą, jak                                 

i kolorem spośród otoczenia. Projekt został opracowany przez Stanisława Tobolczyka                           

z Politechniki Warszawskiej, budowę rozpoczęto w 1965, a ukończono w 1971 roku. 

Konstrukcja zastosowana w projekcie polega wzniesieniu dwóch żelbetowych trzonów – 

słupów, do których przyczepiony zostanie strop żelbetowy, fasadę budynku będą tworzyć 

przeszklone, emaliowane panele. Modernizm w Polsce przejawiał się w postaci również 

nowoczesnych konstrukcji i ten obiekt jest tego przykładem. Niestety, z przyjściem 

współczesnych czasów, jego fasada stała się świetnym miejscem na reklamowanie 

koncertów lub gwiazd. Uchwała Krajobrazowa Gdańska zmieniła drastycznie wizerunek 

miasta i krzyczący wieżowiec przekształcił się w podniszczony Zieleniak, który nie wywołuje 

już tak skrajnych emocji. Wcześniej bombardował reflektorami i reklamami każdą osobę, 

która wyszła z dworca, o Zieleniaku wiele osób wypowiadało się negatywnie, gdyż kojarzono 

go głównie z 72-metrowym słupem ogłoszeniowym. 9 lat przed powstaniem Zieleniaka 

oddano do użytku Supersam, projektu Jerzego Hryniewieckiego, Macieja Krasińskiego i Ewy 

Krasińskiej. Obiekt miał inspirować ówczesnych architektów do przełamywania oporów przed 

nowymi technologiami  oraz zachęcał do projektowania wizjonerskich projektów. Problemem 

obiektu, który na początku był jego zaletą, stała się konstrukcja, która w latach 70-tych 

okazała się popękana i wymagała konserwacji. W ciągu następnych lat obiekt coraz to 

bardziej popadał w ruinę, wokół niego pojawiają się głosy, że budynek powinien zostać 

rozebrany i zapomniany, a w jego miejscu ma powstać coś nowego. Supersam zostaje 

uznany za zabytek, niestety i to nie uchroniło go przed rozbiórką. Zieleniak, podobnie jak 

wiele budynków w stylu modernistycznym, przechodził wiele faz, które prędzej czy później 

przesądzały czy obiekt jest wystarczająco współczesny, aby go nie wyburzyć lub za mało 

nowoczesny, aby sprostać dzisiejszym potrzebom. Gdański wieżowiec przez ostatnie lata 

przeszedł małą, a jednocześnie wielką metamorfozę, gdyby jednak udało się odświeżyć jego 

fasadę, byłby wystarczająco współczesny na nowoczesny zabytek.  

  

 

                                                   
11 Cymer A., Architektura w Polsce 1945-1989, str. 122 po Jacek Friedrich 
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Zdjęcie 10 Wieża Dworca Głównego i Zieleniak w Gdańsku – Źródło: zdjęcie własne 

 

  

Zdjęcie 11 Zieleniak w Gdańsku, dr Inż. arch. Stanisław Tobolczyk, 1971 – Źródło: zdjęcie własne 

 

 Modernistycznym obiektem, który niewątpliwie budzi skrajne emocje, jest Hotel Forum                                 

w Krakowie. Obiekt został zaprojektowany przez Janusza Ingardena, który pracował również 
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przy osiedlu Nowa Huta, pierwsze projekty zostały przedstawione w 1978 roku. Luksusowy 

hotel, z którego miało się oglądać widok na Kraków, a w szczególności Zamek Wawelski, 

dzisiaj jest nieczynny i zarośnięty niczym Bosco Verticale ,a przed jego wejściem 

zaparkowany jest olbrzymi balon, który można wynająć, aby podziwiać Kraków z lotu ptaka. 

7-kondygnacyjny kolos oferował wiele udogodnień, jak: kasyno, kawiarnia, restauracja, 

basen i klimatyzowane pokoje. Niestety, już 13 lat po oddaniu do użytku, budynek musiał 

zostać zamknięty ze względu na błędy konstrukcyjne i do 2020 roku stał się jedynie słupem 

ogłoszeniowym. Reklamy na tak zróżnicowanej fasadzie całkowicie zmieniły bryłę budynku, 

gdyż nie uwzględniały w żaden sposób uskoków na elewacji, które zostały zasłonięte przez 

płaskie kolorowe reklamy. Dzisiaj obiekt nie jest zasłonięty reklamami, a wcześniej 

wspomnianym balonem, parter obiektu został zaadoptowany pod foodhall                                          

z dodatkowymi funkcjami jak np.: fryzjer. Ciężko jest określić jaki los czeka ten ciekawy obiekt, 

widać jednak, że budynek nie ma znaczących problemów konstrukcyjnych, jeżeli powstała 

pod nim duża i dobrze działająca inwestycja. Foodhall został stworzony z myślą                                     

o wykreowaniu miejsca, w którym będzie można spotkać się ze znajomymi na jedzenie  

i drinka. Czas spędzać można przed budynkiem na leżakach lub ławkach w lekkiej i luźnej 

atmosferze, ale również w środku na lożach lub na parkiecie. Historia jednak pokazuje, że 

żeby budynek mógł być znowu użytkowany po latach bezczynności, potrzebuje gruntownego 

remontu, planu rewitalizacji. Jak każdy zaniedbany i opuszczony obiekt, potrzebuje 

odpowiedniej ilości środków na odnowienie, aby w przyszłości przynosić zyski. Lokalizacja 

jest bez wątpienia idealna, a Foodhall to dobry początek, który może zwiastować 

przyciągnięcie większej ilości osób do tego miejsca. 
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Zdjęcie 12 Hotel Forum w Krakowie, inż. arch. Janusz Ingarden, 1989 r.  – Źródło: zdjęcie własne 

 

 Elementami modernizmu, które zasługują na szczególną uwagę są detale, bo to właśnie 

one decydowały o tym jak prezentować się będzie budynek w zabudowie. Najpopularniejsze 

są tzw. żyletki, które w Polsce spotkać można prawie w każdym większym mieście. Żyletki to 

pionowe podziały rozbijające monotonną i monolityczną fasadę, tworząc tym samym rytm, 

który może być kształtowany w zależności od upodobania architekta – przerwany na kilka 

modułów lub całkowicie ucięty. Rozwiązanie to było niczym maswerki w architekturze 

gotyckiej, żyletki dają wiele swobody przy projektowaniu przez właśnie swoją prostotę                          

i uniwersalność – mogły być stosowane na prostych ścianach subtelny sposób na fasadzie 

Zieleniaka lub na Wydziale Architektury na terenie kampusu Politechniki Śląskiej, gdzie okna 

zostały widocznie cofnięte właśnie za owe pionowe podziały lub na poznańskim okrąglaku,     

w którym żyletki ustawione zostały po okręgu. Oprócz tego warto wspomnieć również                           

o samym kolorze elewacji, gdyż czasami nie potrzeba wymyślnych podziałów, bo sama 

kubatura budynku jest na tyle ciekawa, że potrzebuje tylko białej farby, aby wyeksponować 

to, co najważniejsze -  siebie. „Biały ma w Polsce trudno. Biały jest pod ciągłym ostrzałem 

kolorowych. Biały jest traktowany jak niedorozwinięty, bo biały to w Polsce nie jest kolor. Biały 

to jest przystanek między gołym murem a finałem mieniącym się kolorami tęczy. Biały kojarzy 

się pokoleniom urodzonym w PRL-u z kolorem szpitala albo przychodni lekarskiej, a to dla 

większości osób jest wspomnienie traum dzieciństwa. Biały to też kolor marnotrawstwa – po 

co kupować białą farbę, skoro zielona kosztuje tyle samo.”12 Biały kolor powinien być używany                               

w sytuacjach, kiedy sama architektura posiada już wiele detali jak np.: zdobiona attyka bądź 

                                                   
12 Wojdak M., Ostatni turnus – pocztówki z wczasów w PRL-u, str. 196 
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niecodziennie balkony lub otwory okienne. Sama cała biała ściana z jednym prostym detalem 

potrafi być ciekawa. Ciężko jest sobie wyobrazić Ville Savoy we wcześniej wspomnianej 

zieleni lub  w bardziej intensywnym kolorze jak pomarańczowy lub czerwony. 

 

 

Zdjęcie 13 Fasada bloku we Wrzeszczu- Źródło: zdjęcie własne 
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Zdjęcie 14 Hotel Błękitny Żagiel w Gdyni – zdjęcie własne 

 

 

Zdjęcie 15 Szpital Miejski im. Św. Wincentego a Paolo w Gdyni - Źródło: zdjecie własne 
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3.3. Postmodernizm 

Uznaje się 15 lipca 1972 roku za symboliczną datę końca modernizmu. Jednak w Polsce 

trwał on dalej, jeszcze w latach 80. oddawano do użytku ostatnie budynki w tym stylu,                          

w międzyczasie rozwijał się nowy nurt – postmodernizm. Pierwszy raz usłyszeć o nim 

mogliśmy już w latach 60-tych w Stanach Zjednoczonych. Architektem, który w znacznym 

stopniu przyczynił się do rozwoju tego nowego tworu, był Robert Venturi, który napisał książki  

„Złożoność i sprzeczność w architekturze” oraz „Uczyć się od Las Vegas”. Propagował 

odwrócenie się od architektury modernistycznej   przyjęcie, że nic ich nie ogranicza, nie ma 

zasad, nieograniczona wolność w tworzeniu, a wszystko zależy od wyobraźni architekta. 

W Polsce wymienić można wiele przykładów postmodernizmu, zarówno w architekturze, 

jak i w założeniach urbanistycznych. W latach 70-tych powstał trend nawiązywania do 

polskich tradycji i historycznej zabudowy, projektowanie obiektów, które odnoszą się do 

zabytkowej architektury w niedosłowny sposób, poprzez wymyślne detale, stosowanie 

podobnej palety kolorów w luźny i bardziej wolny, artystyczny sposób. Traktowanie 

architektury w postaci pewnego zamierzonego żartu, który współgra lub kontrastuje                              

z istniejącą zabudową. W Polsce bardzo popularna realizacją urbanistyczną w stylu 

postmodernistycznym jest odbudowana starówka w Elblągu, w której  „Plan zabudowy 

elbląskiego Starego Miasta jest więc niezwykłym przykładem rekonstrukcji zabytkowego 

terenu, przeprowadzonej jednak w duchu postmodernistycznym.”13 Projekt zakładał 

odniesienie się do wcześniejszych siatek ulic, podziału parceli, jak i nieistniejących już 

budynków. Odbudowa wykorzystywała istniejące i nadające się do użycia ściany                                      

i fundamenty, oprócz tego gama możliwości przeprowadzenia projektu była ograniczona, 

wiec należało użyć tradycyjnych materiałów jak: drewno, cegła i kolorowe tynki. Pomimo, że 

dzisiejsze stare miasto Elbląga nie jest dokładnie takie same, to posiada swój własny 

unikalny, ciekawy klimat, który zawdzięcza właśnie śmiałości projektantów. Elewacje są 

bardzo barwne i ekspresyjne, nawiązują to kompozycji kolorów jakie można znaleźć                               

w naturze, np.: kamienica stylizowana na pszczołę „Maria Lubocka - Hoffmann koncepcję 

zabudowy zniszczonych terenów Starego Miasta w Elblągu mianem „retrowersji”.”14  

Postmodernizm to niewątpliwie bardzo ciekawy nurt w architekturze, który cały czas 

kojarzony jest z pstrokatymi budynkami o niecodziennych kształtach, które nijak mają się 

ogólnie przyjętych założeń. Może po prostu tak postmodernizm wygląda i należy to 

zaakceptować i docenić, przełożyć niektóre, interesujące zasady lub ich brak na współczesną 

architekturę i tworzyć projekty o bardziej skomplikowanych, na pierwszy rzut oka 

niemożliwych, fasad. Moc obliczeniowa, która oferowana jest przez współczesne komputery, 

jest w stanie wygenerować nieskończone ilości kształtów, które operowane są przez suwaki. 

Istnieje możliwość dobrania idealnych skomplikowanych kształtów pod kątem padania 

deszczu czy osadzania się wody. Skomplikowanie kształtu może zależeć od umiejętności 

używania programu przez architekta lub przez przypadek, a to właśnie postmodernizm  

                                                   
13 Cymer A., Architektura w Polsce 1945-1989, str. 359 
14 Cymer A., Architektura w Polsce 1945-1989, str. 359 
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propagował „… zaczęli tworzyć dzieła oparte na przekonaniu o „wielowymiarowej strukturze 

świata złożonego z nieskończonej ilości form rzeczywistości, znaczeń, idei niedających się 

ująć w jednoznaczny, logiczny, etyczny lub jakikolwiek inny system…”15 

4. Kreowana przyszłość dla opuszczonych niezabytków architektury 

powojennej 

4.1. Zabytek, a niezabytek 

Na przestrzeni ostatnich 10 lat możemy zauważyć, że wiele budynków z czasów 

powojennych zostało wyburzonych i wybudowanych na nowo. Niestety, jest to częsta 

praktyka, którą ostatnio można dostrzec w Warszawie, gdzie bardzo ważne dla historii 

polskiej architektury obiekty zostają ‘’zrewitalizowane”. Patrycja Jastrzębska pisze: „Burzenie 

i budowanie na nowo zabytków staje się niepokojącą praktyką, która stosowana jest coraz 

częściej i określana ironicznie mianem „warszawska szkoła konserwacji”.”16 Problemem jest 

tutaj właśnie czas, który jednocześnie nie działa na korzyść modernizmu, gdyż potrafi się on 

szybko zestarzeć. Jednocześnie większość z nich nawet nie przekroczyła 50 lat, więc 

technicznie nie może zostać uznana za zabytek. 

Jak podaje Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Szczecinie: ,,Zabytek to 

nieruchomość lub rzecz ruchoma, ich część lub zespoły, będące dziełem człowieka lub 

związane z jego działalnością i stanowiące świadectwo minionej epoki, bądź zdarzenia, 

których zachowanie leży w interesie społecznym ze względu na posiadaną wartość 

historyczną, artystyczną lub naukową” (art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie 

zabytków i opiece nad zabytkami). Dzięki tej definicji można stwierdzić, że zachowywanie 

dziedzictwa, które jest dziełem człowieka, powinno być chronione nie tylko przez samego 

autora, ale jeżeli wpłynęło znacząco na minioną bądź obecną epokę, powinno zostać 

chronione również przez społeczność, ludzi, którzy uważają to dziedzictwo za obiekt warty 

zachowania dla potomnych. Przykładem takiej sytuacji jest, niestety, Brutal zaprojektowany 

przez Wacława Kłyszewskiego, Jerzego Mokrzyńskiego i Eugeniusza Wierzbickiego wraz                 

z konstruktorem Wacławem Zalewskim. 11 lat po śmierci ostatniego z Warszawskich 

Tygrysów, a 39 lat po oficjalnym i hucznym otwarciu, zostaje zburzony brutalistyczny dworzec 

w Katowicach. Charakterystyczne 16 kielichów przestaje istnieć,  

a w miejscu, w którym zakończył się polski Brutalizm staje nowy dworzec, powiązany z galerią 

handlową. Realizacja nawiązuje do swojego poprzednika poprzez 4 kielichy ze wschodu, 

niestety to jedyne co pozostało po ‘’Brutalu”. Czy nie spełniał on swojej funkcji jako główny 

dworzec Katowic? Na pewno był zaniedbany, brudny i w złej kondycji, oblepiony reklamami 

z mieszanką graffiti. Czy to wystarczający powód, aby burzyć tak charakterystyczny 

budynek? Na pewno opłacalny dzięki nowej galerii handlowej i sieciowym sklepom wewnątrz. 

Jak podaje Irma Kozina w wywiadzie dla Transport-publiczny.pl: Teraz trzeba bardzo wytężać 

                                                   
15 Cymer A., Architektura w Polsce 1945-1989, str. 348 
16 Jastrzębska P., Ochrona powojennego modernizmu. Upadki i wzloty. 
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wzrok, by to dostrzec, gdyż pozostawiony w niewielkiej tylko części dworca jako odsłonięte 

„kielichy” tworzą zupełnie inne, nowe relacje wielkości. Dzisiejsze wrażenie w przestrzeni 

katowickiego dworca jest zupełnie odmienne niż kiedyś. 

 

Zdjęcie 16 Pawilon Chemia w Warszawie, inż. arch. Jan Bogusławski, inż. arch. Bohdan Gniewiewski, 
1960 r.  – Źródło: Zbyszko Siemaszko 

 

Ciekawym, i na pewno nowatorskim, projektem był Pawilon Chemia, który został 

wybudowany w latach 60. XX wieku w Warszawie, bowiem jego lekka stalowa konstrukcja 

oraz przeszklona fasada pokazywały czym może również być architektura modernistyczna. 

Dobrze zaprojektowane, funkcjonalne i otwarte przestrzenie wewnątrz, a na zewnątrz 

charakterystyczny podświetlany znak ,,chemia”, który informował przechodniów o swojej 

funkcji. Po czasie obiekt został zaniedbany i jego fasada została zastąpiona reklamami                          

i tablicami. Modernizm trwa jako styl architektoniczny, który jest bardzo wrażliwy na takie 

zabiegi, delikatna zmiana jakim jest kolorowa tablica, może całkowicie zmienić postrzeganie 

budynku. Tak właśnie było w tym przypadku, obiekt po zmianie funkcji na second-hand, 

następnie został wyburzony w roku 2008. Dzisiaj na jego miejscu stoi biurowiec  

z usługami – VITKAC.  
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Zdjęcie 17 VITKAC w Warszawie, APA Kuryłowicz & Associates, 2011 r.  – Źródło: zdjęcie własne 

4.2. Reklama, a fasada 

Jednym z większych problemów architektury modernistycznej jest jej wrażliwość na 

‘’ozdoby”, których nie zaprojektował sam architekt, jest to częsta praktyka widziana 

szczególnie w Polsce, gdzie każda pusta ściana może służyć jako reklama warsztatu 

samochodowego czy kredytu hipotecznego, który umożliwia życie właśnie za taką reklamą. 

Na początku należy się zastanowić dlaczego reklamy wpływają tak negatywnie na budynki, 

a tak właściwie ich fasady oraz jakość życia mieszkańców obiektu. Banery reklamowe                        

z zasady mają być kolorowe, pełne barw  i informacji, aby przechodnie nie musieli się skupiać 

na jednej reklamie za długo, przekaz ma być dostarczony dla obserwatora od razu. Takie 

billboardy posiadają zazwyczaj kilka krótkich  i popularnych słów, logotyp oraz element, który 

przyciągnie oko.  

Fasady budynków modernistycznych zazwyczaj są proste, harmonijne, systematycznie 

podzielone i posiadają małą ilość ornamentów. Kolejnym bardzo ważnym elementem każdej 

elewacji jest kolor tynku. Paletę kolorów czasów modernizmu opisał Le Corbusier w swojej 

Klawiaturze Kolorów, która po dzień dzisiejszy jest uznawana za jeden z najlepszych 

wzorników. Pierwsza wersja powstała w latach 30. XX w., a druga na końcu lat 50. XX w. 

Katalog powstał, aby w prosty sposób można było pokazać różne połączenia między 

starannie dobranymi numerami oraz, aby przestawić konkretne propozycje inwestorom.  Nie 

mogły to być zupełnie niepowiązane ze sobą kolory, dlatego Le Corbusier podzielił je na trzy 

kategorie: 

¶ Konstruujące – konstruktory przestrzeni; 



34 
 

¶ Dynamiczne – duże kontrasty kolorystyczne; 

¶ Neutralne – duża przezroczystość i jasność; 

Dzięki takiemu wyróżnieniu utrzymywał ich podobny ton, saturację, kontrasty oraz odcienie, 

jednocześnie utrzymując harmonię, w której można dostrzec jeden lub dwa kolory 

dominujące oraz od jednego do trzech dopełniających. Na uwagę zasługuje również dbałość 

z jaką podchodziło się do kolorów w tamtych czasach, można stwierdzić, że nie były to jedynie 

biały i odcienie szarego połączone z czarnym oraz starania w doborze koloru ścian. Dzięki 

zrozumieniu percepcji estetyki modernizmu można więc uznać, że cokolwiek, co nie zostało 

dodane przez architekta budowli, może wpływać na budynek negatywnie. Przykładem jest 

Hala Olivia, która jest usytuowana  w gdańskiej dzielnicy Oliwa. Jest to budynek autorstwa 

Macieja Gintowta i Macieja Krasińskiego  z lat 70. XX w., który jest szczególnie ważny dla 

historii Gdańska, bowiem w tym budynku odbył się pierwszy Krajowy Zjazd NSZZ 

„Solidarność”. Scena Olivii gościła takich muzyków jak: Elton John, Iron Maiden i Saxon. Bryła 

budynku jest zaprojektowana w stylu brutalistycznym, boczne elewacje obiektu przypominają 

statek. Frontowa elewacja budynku to pochylona w kierunku wejścia ściana z asymetrycznie 

ustawionym herbem Gdańska. Część konstrukcji budynku nie została ukryta  

w środku, a wysunięta na zewnątrz, niektóre elementy zaznaczone poprzez wycięcia na tynku 

czy wyeksponowane poprzez zastosowanie innego materiału bądź koloru. Interesującym 

elementem obiektu jest podest – wejście, umieszczony na słupach w kształcie trapezu                        

i wysuniętych podciągach, architektura tego nadwieszenia nawiązuje do architektury 

japońskiej – drewnianej. Po budynku widać spójność między detalami oraz, że każdy z nich 

był przemyślany. Problemem i jednocześnie zaletą fasady Hali Olivy jest integralność                           

i nienaruszalność. Jednak, kiedy do takiego miejsca dodamy reklamy, które atakują 

przechodnia kolorami i informacjami, wtedy staje się ona jedynie brzydką pamiątką tego, co 

było kiedyś. W przypadku tego obiektu udało przywrócić się jej pierwotny wyraz poprzez 

remont i zdjęcie banerów. Teraz budynek stał się symbolem architektury sprzed 50 lat                          

i przeszedł wielką przemianę od budynku, który mógłby zakwalifikować się do wyburzenia, 

biorąc pod uwagę inne przykłady, do obiektu używanego na wielu płaszczyznach życia 

mieszkańców Gdańska. 
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Zdjęcie 18 Hala Olivia w Gdańsku, inż. arch. Maciej Gintowt inż. arch. Maciej Krasiński, 1972 r. –  
Źródło: zdjęcie własne 

4.3. Nowe życie przełomowej architektury 

Budynki z czasów modernizmu zostają obecnie odkrywane na nowo, remontowane, 

odbudowywane i ogólnie postrzegane jako dobrych przedstawicieli swojego nurtu. Dostają 

one nowe życia w XXI w., kiedy ludzie zaczynają na nowo doceniać modernizm, inspirować 

się nim oraz wcielać   w życie projekty w ulepszonych wersjach. Niestety, niekiedy są takie 

przypadki, że dobra architektura, która towarzyszy mieszkańcom miast przez kilka pokoleń, 

zostaje wyburzona, jednak w miejscu starego budynku staje coś wyglądającego podobnie lub 

prawie identycznie do tego, co stało tam kiedyś. Tak stało się m.in. ze Smykiem – Dom 

Towarowy w Warszawie lub Rotundą stojącą 300 metrów dalej. Wyburzono budowlę 

częściowo bądź całkowicie, a następnie zbudowano na nowo, według archiwalnych planów, 

z zachowaniem proporcji, detali i cech charakterystycznych. Projekt Centralnego Domu 

Towarowego Zbigniewa Ihnatowicza I Jerzego Romańskiego został potraktowany przez 

służby konserwatorskie kontrowersyjnie. W większości przypadków, konserwatorzy nie 

pozwalają wymieniać okien czy pojedynczych mebli z lat 40., a tutaj mamy do czynienia                      

z wymianą całego budynku – „Do rejestru zostały wpisane jedynie te elementy, które nie 

ucierpiały w wyniku pożaru w 1975 r.”17. Jednak rzeczywistość okazała się zupełnie inna, 

nawet ‘’historyczne’’ elementy budynku zostały wyburzone. W roku 2015 zaczęto wyburzanie, 

a już w 2018 oddano nowego CeDeT-a do użytku. Nowa fasada jest kopią wyburzonego 

budynku z różnicą w detalach: podziały na oknach, kształty słupów oraz materiały na elewacji. 

                                                   
17Jastrzębska P., Ochrona powojennego modernizmu. Upadki i wzloty. 



36 
 

O Smyku można powiedzieć, że architektura przetrwała próbę czasu, jednak substancja już 

nie. Jest to bez wątpienia lepszy los niż całkowite wyburzenie i nawiązanie do tego, co było 

wcześniej, jak w przypadku „Brutala” z Katowic.  

 

 

Zdjęcie 19 Dom Handlowy Smyk w Warszawie, AMC i RKW, 2018 r. – Źródło: zdjęcie własne 
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Zdjęcie 20 CDT SMYK w Warszawie, inż. arch. Zbigniew Ihnatowicz inż. arch. Jerzy Romański, 1951 r. –  
Źródło: Zbyszko Siemaszko 

 

Restauracja Poplavok, która stoi w Dnieprze w miejscowości Dniepropietrowsk                               

w Ukrainie jest przykładem dobrej architektury brutalistycznej, której nie udało się przetrwać 

w pierwotnym wyglądzie, Niestety, przebudowy w czasach postmodernizmu zupełnie 

zmieniły jego wygląd oraz odbiór. Patrząc na ten budynek dzisiaj, można stwierdzić, że 

konstrukcja i kubatura budynku nijak nie ma się do białych dekoracji na tynku, czerwonej 

dachówki czy detali na attyce. Na pierwszy rzut oka przypomina postmodernizm, w którym 

architekt inspirował się architekturą socrealizmu  i brutalizmu, jednocześnie stosując okrągły 

i centralny plan. Można zauważyć podobieństwa z  takimi obiektami jak „Salute” Hotel                        

z Kijowa czy bar „Crystal” z Harkowa. Obiekt przez całe swoje istnienie jest bez przerwy 

używany jako restauracja, bar bądź sala bankietowa. W gestii właściciela jest dbanie o ten 

obiekt, aby jak najdłużej mógł przynosić mu zyski, najprawdopodobniej jest to najważniejszy 

powód, dla którego Poplavok przetrwał do dzisiaj i nie rozpada się w oczach. Jest to budynek, 

który całkowicie stoi na rzece i jest narażony na więcej czynników atmosferycznych niż 

sąsiednie obiekty stojące na brzegu. Pływak, bo tak można przetłumaczyć jego nazwę, jest 

przykładem, jak nie należy łączyć architektury powojennej z postmodernizmem, jednak dzięki 

niemu można określić jak zachować oryginalną substancję (niestety ukrytą pod warstwami 

klinkieru i tynku). Kluczem do rozwiązania zagadki ‘’długowiecznosci” Poplavoka jest 

inwestor, a raczej właściciele, dla których obiekt był narzędziem pracy, inwestycją                                

w przyszłość oraz celem każdego dnia pracy po wyjściu z mieszkania. Jasno można 

stwierdzić, że budynek przetrwał tylko dlatego, że był potrzebny, ale tylko jako zadbany                        



38 
 

i dobrze zachowany. Dniepropietrowsk to miasto, w którym mieszka prawie milion ludzi, jest 

to 4. co do wielkości populacji miasto w Ukrainie, więc konkurencja między restauracjami 

może być porównywalna do takiej co w Polsce w miastach wojewódzkich. Obiekt musiał być 

w bardzo dobrym stanie, być użyteczny oraz robić wrażenie na miejscowych, jak i na 

przyjezdnych. Restauracja Pływaka jest prowadzona na wysokim poziomie, co można 

wywnioskować po opiniach oraz zdjęciach umieszczonych na serwisie Google – 4.3 gwiazdki 

oraz 2258 opinii (na dzień 07.12.2021), wskazuje to na to, że osoby prowadzące tę 

restaurację nie zostały w tyle i obiekt jest rozwijany oraz prowadzony zgodnie z trendami 

panującymi w gastronomii.  

 

 

Zdjęcie 21 Poplavok kiedyś, arch. Sergey Brusov, 1976 r.  – Źródło: autor nieznany 
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Zdjęcie 22 Poplavok, stan sprzed wojny – Źródło: Child of Socialism 

 

4.4. Idealne założenia, a użyteczność obiektów 

Miasta w czasach powojennych potrzebowały odbudowy, innowacji, dobrego życia. Po 

ciężkiej II wojnie światowej, po dużej ilości bombardowań wymagały one szybkiej interwencji, 

aby móc wrócić do trybu rozwoju i dogonić inne kraje na wielu płaszczyznach. Po pierwsze 

należało wymyśleć sposób odbudowy miast, który będzie uniwersalny, tani i działający, 

niepotrzebne były już jednorodzinne kamienice w sercu miasta. Tamte czasy udowodniły, że 

konieczne było kontynuowanie i dalszy rozwój idei kształtowanych w dwudziestoleciu 

międzywojennym i na początku XX w.. Warszawa, Gdańsk, Wrocław to miasta, które 

potrzebowały natychmiastowej interwencji ze strony miasta oraz rządu. Zrujnowane po 

wojnie, borykające się z brakiem prądu, żywności oraz procesem przesiedleń nie były  

w stanie od razu postanowić co należy zrobić. Urbaniści organizowali spotkania społeczne, 

konferencje, zjazdy konserwatorskie, które pomagały z wypracowaniem najlepszej idei.  

W przypadku stolicy Pomorza, pierwsze pomysły mówiły o osiedleniu nowego miasta na 

wyspie Ostrów lub odbudowie całkowicie w stylu modernistycznym. ,,W 1947 roku odbył się 

jednak w Gdańsku ogólnopolski zjazd konserwatorów (brał w nim udział również generalny 

konserwator zabytków Jan Zachwatowicz), podczas którego podjęto decyzję o odbudowie 

Głównego miasta w formach historycznych…”. Dzisiejszy Gdańsk przypomina swoją 

architekturą miasto sprzed bombardowania, jednak różni się ono m.in. funkcjonalnością 

urbanistyczną (usunięcie oficyn i stworzenie tam przestrzeni publicznych i półpublicznych), 

jak i funkcjonalnością architektoniczną (budynki zostały zaprojektowane zgodnie                                   
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z wytycznymi modernistów, a ich fasada pozostała historyczna). Zastosowanie takich 

zabiegów doprowadziło do odbudowy głównego miasta Gdańska jako osiedla 

mieszkaniowego, dzięki temu właśnie wyłonione ze zgliszczy miasto mogło pomieścić więcej 

mieszkańców niż wcześniej. Po latach możemy stwierdzić czy było to dobre rozwiązanie, 

Główne Miasto dobrze funkcjonuje, przyjmuje dużo turystów, organizuje jarmarki, a nawet 

przy pożarze ciasta w piecu są w stanie przyjechać 4 wozy strażackie. Oczywiście, ta 

dzielnica Gdańska posiada też problemy, jakimi są nawierzchnie chodników, dziedzińce 

kamienic potrafią być zaniedbane i zdegradowane, brak wydzielonych pasów dla rowerów 

czy nieprzyjazne chodniki dla osób niepełnosprawnych. Jednak są to wady, które należy 

zaakceptować, bowiem mieszkając w historycznej części miasta musimy zdawać sobie 

sprawę, że nie była ona budowana kilka lat temu i nie jest zgodna z ideą planowania 

uniwersalnego.  

Innowacyjne rozwiązania i realizacje były i są powszechne w architekturze, to znaczy, że 

jako społeczeństwo zaczęliśmy doceniać coraz to nowsze rozwiązania proponowane nam 

przez projektantów, architektów i urbanistów. Falowce na Gdańskim Przymorzu to ciekawy 

projekt, który swoim kształtem, urbanistyką i ideą wyróżnia się spośród architektury wokół. 

Na początku lat 50 ogłoszono konkurs, w którym to właśnie projekt zespołu architektów pod 

kierownictwem Tadeusza Różańskiego został wybrany za zwycięski. „Ze względu na ogrom 

przedsięwzięcia podzielono je na dwa etapy: Przymorze Małe i ukończone pod koniec lat 70 

Przymorze Wielkie, którego plan oparty był na luźnym rozmieszczeniu siedmiu  

11-kondygnacyjncyh galeriowców przepierzonych szerokimi pasami zieleni oraz mniejszymi 

5-kondygnacyjnymi blokami z wielkiej płyty.”18 W 2014 roku liczba ludności zamieszkującej 

Falowce to 12043 osoby. Na temat Falowców można znaleźć skrajnie różne opinie na temat 

tego, jak się w nich mieszka, czystości klatek i hałasu. Rozwiązanie, które odpowiedziało na 

duży głód mieszkań lat 70., w latach 20. XXI wieku powoli ulega zniszczeniu. Pojawiają się 

projekty, których celem jest zwiększenie standardu życia, zarówno w galerii, jak i poza nią, 

podczas spaceru na przystanek tramwajowy czy do osiedlowego sklepu.  

CZĘŚĆ II – OPIS UWARUNKOWAŃ PROJEKTU 

1. Lokalizacja 

Ośrodek wypoczynkowy Lucień znajduje się we wsi Miałkówek w gminie Gostynin, 30 km 

od Płocka, 150 km od Warszawy, 110 km od Łodzi. Lokalizacja jest korzystna względem 

miast wojewódzkich, jak i mniejszych miast powiatowych. Dojazd samochodem z wyżej 

wymienionych miast nie powinien zająć dłużej niż 2 godziny. Takie warunki sprzyjają 

weekendowym wyjazdom poza miasto, wyjazdom służbowym organizowanym przez 

korporacje bądź mniejsze zakłady pracy. 

Projekt mieści się na działce o numerze 116, gdzie pole powierzchni w ewidencji gruntów 

wynosi 7.8535 ha, średnia wysokość to 80 m n.p.m. Teren jest przeważnie równy, różnica 

                                                   
18 Zupa Grafika, Brutal Poland, str. 38 
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między najwyższym, a najniższym punktem na działce to około 1 m, natomiast największy 

spadek w okolicy opracowania znajduje się na północ od granicy działki i wynosi on 4 m -  

jest to niewielkie zbocze prowadzące do jeziora.  

Wokół znajduje się współczesna zabudowa nie starsza niż 50 lat, przeważają tam domy 

parterowe bądź dwukondygnacyjne. Ciężko jednak jednoznacznie powiedzieć czy są to domy 

sezonowe, czy całoroczne. Układ urbanistyczny wsi możemy określić jako wielodrożnica 

(wieś kupowa), gdyż nie posiada ona konkretnego układu, a kształt i układ działek wskazuje 

na układ niwowy, w którym działki rolnicze zostały w większości przekształcone na działki 

mieszkalne. 

2. Kontekst miejsca 

2.1. Rys historyczny 

Z.P.L. „Żyrardów” Ośrodek wczasowy w Miałkówku powstał najprawdopodobniej w 1974 

lub 1975 roku. Oryginalne projekty wskazują na początek 1974 roku oraz podpis architekta –  

inż. Stanisław Rózga. Dokumenty znalezione potwierdzają również, że projekt ośrodka                          

w Miałkówku jest adaptacją wersji ośrodka wczasowego w Dźwirzynie. Miałkówek to wieś 

znajdująca się w powiecie gostynińskim, w gminie Gostynin, leży nad jeziorem Lucieńskim. 

Kompleks został wybudowany przez Zakłady Przemysłu Lnianego w Żyrardowie. Obiekt był 

dostępny dla swoich pracowników dzięki puli Funduszu Wczasów Pracowniczych. Zakład 

zbankrutował w 1997 roku, a Lucień funkcjonował przez następne 10 lat, co można 

wnioskować po dacie ostatniej kontroli pożarowej, w skrzynce ppoż ostatni podpis jest z 2007 

roku. Obiekt został wystawiony na licytację, gdyż właściciele przestali płacić podatki, dopiero 

w 2021 roku został kupiony przez prywatnego inwestora. Budynek przez ostatnie lata był 

wyniszczany przez ludzi, którzy urządzali sobie wycieczki, aby zwiedzić jeden                                          

z najważniejszych obiektów polskiego Urbexu. Kiedy w Polsce Urbex był jeszcze mało 

popularny, Okrąglaki stały puste lub z kilkoma dzikimi lokatorami, jednak były zamknięte,                       

z oknami. W sieci zaczęły pojawiać się filmiki, zdjęcia z tego miejsca bez podawania 

lokalizacji, jednak znaleźli się ludzie, którzy bez problemu rozpoznali położenie. Następstwem 

tego była stopniowa dewastacja obiektu. Początkowo został on całkowicie rozkradziony                   

z pieców  i oryginalnych mebli z czasów PRL-u, następnie pojawili się ludzie, którzy wybili 

okna i obiekt zaczął niszczeć od środka. Obecnie ośrodek jest w całkowitej ruinie, jednak 

sama konstrukcja jest w stanie pozwalającym na przebudowę z wykorzystaniem istniejących 

ścian, stropów i fundamentów. W środku znajduje się ponad 120 pokoi, w którym każdy miał 

swoją własną łazienkę i piec elektryczny. Budynki połączone były ze sobą szklanymi 

korytarzami, pełniły one głównie funkcję osłony przed deszczem i wiatrem niż ochrony przed 

zimnem, a wykonane były z jednoszybowego szkła i cienkiej sklejki. Jednak zupełnie 

wystarczało to na komfortowe przejście w chłodniejsze pory roku. Ośrodek przestał działać 

najprawdopodobniej przez oszczędność w wykonaniu założenia i ogrzewanie, W oryginalnym 

projekcie każdy z okrąglaków miał być zamknięty przez stalową konstrukcję z przeszkleniami. 

Przez tak drobny element budynek zaczął wychładzać się od środka, atrium działało jak 
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komin i całe powietrze ogrzane w pokojach wylatywało przez atrium. Nie wiadomo jakie są 

plany na najbliższe lata dla Okrąglaków, jednak w lutym 2021 roku można było ujrzeć na ich 

elewacjach oznaczenia: UWAGA! BUDYNEK DO ROZBIÓRKI.   

 

 

Zdjęcie 23 Miałkówek obecnie, inż. arch. Stanisław Rózga, 1974/1975 r. – Źródło: zdjęcie własne 

 

Zdjęcie 24 PZT Miałkówka – Źródło: zdjęcie własne 
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Zdjęcie 25 – Rzut Dachu – Źródło: zdjęcie własne 

 

Zdjęcie 26 Projekt zamknięcia atrium - Źródło: zdjęcie własne 
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2.2. Uzasadnienie wyboru tematu i cel pracy 

Okrąglaki w Miałkówku to bardzo dobra architektura, o niewielkim rozgłosie, która 

pomimo swojej kondycji dalej zachwyca, ciekawi i pobudza do refleksji tych, którzy znaleźli ją 

w artykule o tematyce urbexu. W Polsce powstało wiele dobrych obiektów z czasów późnego 

modernizmu, które w większości zostały wyniszczone przez serię złych decyzji w wielu 

aspektach istnienia budynku. Dużą stratą dla polskiej architektury byłoby utracenie tak 

ciekawego kompleksu jak Lucień, dlatego podjąłem się rewitalizacji, która ma ocalić 

architekturę i wpłynąć pozytywnie na gminę poprzez stworzenie dużej ilości nowych miejsc 

pracy, pobudzić turystycznie obszar wokół jeziora Lucieńskiego i sąsiednich akwenów, 

wywołanie Efektu Bilbao.  

2.3. Architektura 

Wszystkie okrąglaki są do siebie bardzo podobne, różnią się one głównie ilością 

kondygnacji oraz miejscem połączenia z łącznikiem. Plan budynku jest bardzo czytelny i jest 

wyrysowany na okręgu. Okrągłe atrium posiada 4,8 m promienia, a wokół niego rozciąga się 

ciąg komunikacyjny, który jest szeroki na 1,8 m. Naokoło korytarza są zaprojektowane pokoje 

hotelowe długości 6 m. Każda z takich jednostek wyposażona jest w łazienkę z prysznicem  

i toaletą, jednoprzestrzenny pokój z łóżkami oraz zabudowaną szafę. Cechą 

charakterystyczną obiektu jest to, że przegroda między pokojami, a zewnętrzem to nie ściana 

z cegły czy pustaków, a okna – pomieszczenie jest całkowicie przeszklone, a konstrukcja 

schowana wewnątrz budynku. Budynek jest wybudowany w konstrukcji ceglanej, dotyczy to 

zarówno ścian konstrukcyjnych, jak i stropów, występują również słupki monolityczne oraz 

stalowe będące usztywnieniem konstrukcyjnym bądź słupkami ram do których mocowano 

okna. Budynek jest osadzony na stopach żelbetowych, ciekawym rozwiązaniem 

zastosowanym w tym obiekcie jest poprowadzenie wielu instalacji pod posadzką, bowiem 

wokół wewnętrznego fundamentu od atrium został wymurowany z cegieł szacht instalacyjny 

ciągnący się wokół całego pierścienia.  
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Zdjęcie 27 Miałkówek obecnie - Źródło: zdjęcie własne 

 

Prosty i funkcjonalny plan to nie jedyne co Stanisław Rózga zawarł w swoim projekcie, 

bowiem dużą rolę odgrywają detale. Zaczynając od attyki, która przypomina średniowieczne 

blankowanie, jednocześnie zmieniając pionowe jej elementy w pochyłą ścianę. Zostając 

jeszcze przy stropodachu należy zwrócić również uwagę na elementy zawarte w projekcie, 

które niestety nie zostały wykonane, bowiem atrium miało być zamknięte, architekt 

zaprojektował nad nim specjalną stalową konstrukcje opartą na słupach tworzących atrium. 

Element ten miał być wykonany ze szkła i stali. Okrąg podzielono na 8 symetrycznych części, 

które na rzucie tworzą trójkąt, w którym podstawa przyłożona jest do wewnętrznej krawędzi 

pierścienia atrium, to właśnie podstawę podzielono na dwie części i środkowy punkt 

wyciągnięto do góry na kilkanaście centymetrów, prawdopodobnie na grubość stropu ze 

wszystkimi warstwami. Przechodząc do następnych detali możemy zauważyć zakończenia 

płyt balkonowych – nie zostały one ścięte na ostro, a zaokrąglone. Aby obiekt rzeczywiście 

wzmacniał wrażenie bycia cylindrem, jednocześnie zostając funkcjonalnym, zdecydowano 

się na podzielenie stropu na 24 bliźniacze płyty stropowe ułożone na okrągło atrium, projekt 

przedstawia płytę w 3 częściach – balkon wewnętrzny, płyta prawa i lewa oraz balkon 

zewnętrzny. Część stropu przeznaczona na pokoje to właśnie płyta prawa i lewa, której 

długość wynosi 6 metrów, co za tym idzie potrzebuje ona wyłącznie czterech punktów 

podparcia, które są zapewnione przez wspomniane wcześniej słupy monolityczne bądź 

stalowe. Dzięki takiemu prostemu rozwiązaniu osiągnięto perfekcję w tworzeniu wolnego 

planu. Może on być wydzielony przez ścianki działowe w dowolny sposób. Jak każdy 

wielokondygnacyjny budynek potrzebuje on klatki schodowej, została ona zapewniona 
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poprzez wycięcie konkretnych otworów w jednej z płyt stropowych, a samo pomieszczenie 

na pionowy ciąg komunikacyjny było otwarte względem wewnętrznego balkonu i zajmowało 

4 płyty. Na ostatniej kondygnacji zdecydowano się również na wejście na stropodach, jednak 

nie zostało ono zaprojektowane w formie schodów, a ukrytej drabinki znajdującej się w strefie 

komunikacyjnej, wejście tam odbywa się poprzez otwór z włazem. 

 

 

Zdjęcie 28 Atrium w jednym z Okrąglaków - Źródło: zdjęcie własne 

 

Kolejnym elementem, który należy omówić jest plan zagospodarowania terenu, bowiem 

zakładał on wybudowanie 5 Okrąglaków, budynku parterowego oraz budynku dodatkowego 

najprawdopodobniej o funkcji gospodarczej. Założenie uzbrojono w:  

¶ Kanalizację sanitarną, 

¶ Kanalizację deszczową, 

¶ Wodociąg, 

¶ Kanał z ciepłą wodą, 

¶ Drenaż rozsączający, 

   Każdy z Okrąglaków był połączony z głównym parterowym budynkiem poprzez specjalny 

przeszklony korytarz ciągnącym się wśród zieleni. Oczywiście były też inne wejścia do nich 

poza zaprojektowanymi korytarzami – wejścia po obu stronach omawianego przejścia. 

Założenie posiadało również dobrze rozwiniętą siatkę dróg i chodników z wyraźnymi trasami 

dla dostaw bądź straży pożarnej. 
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Zdjęcie 29 Łącznik w Miałkówku - - Źródło: zdjęcie własne 

 

  Dzisiejszy stan jednak nie posiada niektórych elementów zawartych w projekcie takich, 

jak wcześniej wspomniane przeszklenie atrium, ale również jeden z okrąglaków. Dzisiaj 

możemy w Miałkówku zobaczyć 4 okrągłe budynki, jednak można zauważyć, że łączący 

korytarz nie został ”całkowicie zamknięty” i istnieje możliwość rozwoju tego założenia. 

Prawdopodobnie inwestycja pochłonęła więcej pieniędzy niż zakładano i zdecydowano się 

wybudować go później, aby zapewnić obiektowi możliwość rozwoju. 

  Założenie było bardzo przemyślane jak na swoje czasy  - 1974 rok, jednak na dzisiejsze 

standardy taki projekt byłby niedopuszczony do wybudowania, mianowicie największym 

problemem obiektu było jego ogrzewanie oraz termoizolacja, a konkretniej jej brak… Ściany 

nie były ocieplone z dwóch powodów, w tamtych czasach nie stosowano ocieplenia oraz 

przegrodą oddzielającą zewnętrze od wnętrza były okna jednoszybowe. Okrąglaki nie 

posiadały nawet własnego ogrzewania – w  każdym z pokoi stał piecyk indukcyjny, który był 

kontrolowany przez lokatorów, co mogło wpłynąć na generowanie dodatkowych kosztów. 

Elementem, który przyczynił się do jeszcze większego generowania kosztu, było bez 

wątpienia otwarte atrium, które praktycznie działało jak komin wywiewając każde 

wygenerowane ciepło poprzez otwór o średnicy prawie 10 metrów. Dzisiaj po prawie 50 

latach wiemy, że takie straty ciepła są niedopuszczalne i staramy się wręcz dążyć do jak 

najbardziej ekologicznych rozwiązań, w których wykorzystujemy energię słoneczną w miarę 

rozwoju technologii. 

  Na koniec opisu architektury chciałbym zwrócić uwagę na dojrzałość stylu w jakim został 

zaprojektowany budynek – późny modernizm to już wykształcony nurt, który przejawiał się 
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inaczej u każdego architekta jednocześnie mając bardzo dużo cech wspólnych. Różnił się on 

głównie detalami, materiałami, niektórymi rozwiązaniami konstrukcyjnymi czy, oczywiście, 

formą. Jednak wprawne oko jest w stanie stwierdzić, że dany obiekt został wybudowany po 

latach 60 XX w. Architekci w tamtym czasie lubili stworzyć coś awangardowego, 

niepowtarzalnego, dlatego myślę, że doskonałym przykładem na stworzenie porównania jest 

Habitat 67 autorstwa Moshe Sadfiego, Neue Nationalgalerie autorstwa Miesa van der Rohe 

czy Museu Calouste Gulbenkian. Każdy z tych budynków jest zupełnie inny, jednak 

przedstawia jeden nurt w architekturze, który cechuje się harmonią i spójnością, jednocześnie 

delikatnie sięgając w brutalizm. 

 

 

Zdjęcie 30 Miałkówek obecnie, wykonane aparatem Kiev 5b - Źródło: zdjęcie własne 
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Zdjęcie 31 Miałkówek obecnie, zdjęcie wykonane aparatem Kiev 5b – Źródło: zdjęcie własne 

3. Analizy 

3.1. Analiza lokalizacji 

 

Rysunek 1 Analiza lokalizacji 
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Miałkówek to niewielka wieś znajdująca się w województwie mazowieckim, w powiecie 

gostynińskim, w gminie Gostynin. Wieś leży nad jeziorem Lucieńskim. Liczba ludności na rok 

2011 to 249 osób. Największe miasto znajdujące się niedaleko to Płock – 30 km. Następnie 

najbliżej jest do Łodzi i Torunia – 110 km (80 km w linii prostej), Warszawa – 180 km (110 km 

w linii prostej) i Poznań – 210 km ( 170 km w linii prostej). Niedaleko Miałkówka biegnie 

autostrada A1 i droga krajowa nr 60. Bezpośrednio do ośrodka wczasowego można dostać 

się przy pomocy komunikacji publicznej (PKS + PKP). Kolejami najbliżej wysiąść można na 

stacji w Gostyninie, gdzie dalej dojechać można autobusem, który zatrzymuje się przy brzegu 

jeziora Lucieńskiego. Najwygodniejszym sposobem na dojechanie do Okrąglaków jest 

transport prywatny – samochód, motocykl, jednak istnieje możliwość dojechania tam 

korzystając z transportu publicznego.  

3.2. Analiza funkcji 

 

Rysunek 2 Analiza funkcji we wsi Miałkówek 

  

We wsi występuje głównie zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna, jednak pojawiają się 

również mniejsze usługi jak np.: sklep, bar, usługi leśne. Oprócz tego można znaleźć we wsi 

mniejsze ośrodki wypoczynkowe i agroturystykę.  

3.3. Analiza istniejącej konstrukcji 

Stan zastany pozwala określić, że ściany konstrukcyjne mogą zostać użyte ponownie                   

i spełniać swoją wcześniejszą funkcję. Należy jednak przeprowadzić ocenę stanu 

technicznego budynku, gdyż obiekty co najmniej od 2007 są nieogrzewane,                                               

a najprawdopodobniej z wybitymi oknami od 2015 roku.  
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Zdjęcie 32 Schemat płyty stropowej, schemat ścian konstrukcyjnych, istniejące schody i płyta stropowa – 
Źródło: zdjęcia własne 

3.4. Wnioski z analiz 

Miałkówek usytuowany jest dosłownie w centrum Polski, jest dobrze skomunikowany                                  

z sąsiednimi dużymi miastami. Jest to miejsce, które świetnie się nadaje na weekendowy 

wyjazd integracyjny w pracy, zieloną szkołę lub urlop z dziećmi poza miastem. 

CZĘŚĆ III – OPIS PROJEKTU 

1. Dane ogólne 

1.1. Przedmiot i zakres opracowania  

Przedmiotem opracowania jest projekt zagospodarowania terenu oraz projekt 

architektoniczny koncepcyjny budynków użyteczności publicznej i zamieszkania -  Muzeum 

PRL-u, 3 budynki mieszkalne w kształcie tubusów,1 budynek pełniący funkcję baru                             

w kształcie tubusa, 1 budynek w kształcie litery „L” z hotelowym lobby i restauracją oraz 

zapleczem hotelowym i restauracyjnym w parterze, centrum konferencyjne na jego 

pierwszym piętrze oraz tarasem widokowym i instalacjami technicznymi na drugim piętrze. 

Obiekt zlokalizowany jest we wsi Miałkówek w gminie Gostynin, w województwie 

mazowieckim, leży nad jeziorem Lucieńskim. Opracowanie zawiera opis techniczny i część 

rysunkową.  
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1.2. Informacje ogólne 

Kompleks łącznie składa się z: 

¶ 6 budynków połączonych ze sobą łącznikiem w tym: 

o  Muzeum PRL-u (3 kondygnacje nadziemne, 1 podziemna, nowoprojektowane) 

o  3 Okrąglaki mieszkalne (4 kondygnacje nadziemne, istniejące) 

o  1 Okrąglak pełniący funkcję baru (2 kondygnacje nadziemne, istniejący) 

o  Centrum Konferencyjne z hotelowym lobby, restauracją i zapleczem (2 

kondygnacje nadziemne z tarasem nad ostatnią kondygnacją, istniejący) 

¶ 4 budynki gospodarcze, 

¶ 2 pergole, 

¶ 1 budynek ochrony, 

¶ 1 budynek na odpady. 

Poziom 0.00 dla całego budynku przyjęto na wysokości 80 m n.p.m. , jest on ustanowiony 

dla wykończonej posadzki parteru. Poziom wykończonej posadzki na zewnątrz budynku                    

w miejscach styku ścian z posadzką jest 2 cm niższy od poziomu 0.00. 

2. Opis planu zagospodarowania terenu 

2.1. Opis projektu zagospodarowania terenu – stan istniejący 

Temat dyplomu magisterskiego obejmuje teren dawnego ośrodka wypoczynkowego 

Lucień. Działka obecnie zabudowana jest przez: budynek parterowy pełniący funkcję lobby 

hotelowego i zaplecza kuchennego i hotelowego, 3 Okrąglaki mieszkalne z 4 kondygnacjami 

i 1 Okrąglak pełniący funkcję zaplecza biurowego, niewielki pawilon pełniący funkcję szatni 

obok jeziora. Na działce nie ma większych różnic terenu, przeważnie płaski na wysokości 80 

m n.p.m. Teren jest ogrodzony, ogrodzenie musi zostać naprawione i uszczelnione. 

Występuje dużo zieleni w całym obszarze opracowania, część drzew zostanie usunięta pod 

nowy budynek Muzeum, w ramach tego południowa część działki zostanie dogęszczona,                  

a granice działek dodatkowo obsadzone przez średnią i wysoką roślinność. Teren jest 

uzbrojony w sieć kanalizacji sanitarnej, wodociągowej, która częściowo zostanie 

rozbudowana. Dojazdy do działki zapewnione są poprzez 2 wjazdy w północnej części działki 

– jeden to wjazd na drogę pożarową i dostawy, drugi natomiast to wjazd dla autobusów                       

i klientów. 

2.2. Opis projektu zagospodarowania terenu – stan projektowany 

¶ Dojścia i dojazdy – wejście na teren ośrodka jest na północnej części działki, wejścia do 

budynków według PZT, wjazd dla dostaw, autobusów i samochodów odbywa się poprzez  

2 wejścia na północnej części działki 

¶ Miejsce gromadzenia odpadów stałych - zlokalizowane zostało na północnej części 

działki i jest oznaczone na PZT symbolem OC 
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¶ Dostępność dla niepełnosprawnych – teren został dostosowany dla osób 

niepełnosprawnych, aby w łatwy i wygodny sposób mogły poruszać się po całym 

obiekcie, brak przewyższeń terenu oraz miejsc wrażliwych. 

¶ Zieleń – projekt zakłada zachowanie większości istniejących drzew, natomiast niektóre 

muszą zostać usunięte, a zamiast nich zostaną posadzone nowe w innych miejscach. 

Projekt przewiduje duże ilości zieleni średniej wokół budynku oraz projektowanych 

ścieżek. 

2.2.1. Podział geodezyjny 

Podział geodezyjny pozostaje bez zmian. Projekt obejmuje działkę o numerze 116                        

w obrębie Miałkówek. Pole pow. w ewidencji gruntów to 7.85 ha 

2.2.2. Parametry techniczne 

¶ Powierzchnia całkowita działki………………..7.85 ha 

¶ Powierzchnia zabudowy……………………….7676.81 m2 

¶ Intensywność zabudowy……………………….10% 

¶ Powierzchnia dróg i chodników………............15900 m2 

¶ Powierzchnia parkingów……………………….2280 m2 

¶ Powierzchnia biologicznie czynna………….....5.14 ha 

2.2.3. Zgodność z decyzją o warunkach zabudowy 

Brak wytycznych dotyczących warunków kształtowania zabudowy 

3. Opis układu funkcjonalnego        

3.1. Układ funkcjonalny Centrum Konferencyjnego 

Budynek Centrum Konferencyjnego ma powstać w miejscu istniejącego obiektu 

parterowego pełniącego funkcję hotelowego lobby i zaplecza. Wykorzystana zostaje płyta 

fundamentowa, która będzie powiększona o jeden moduł, istniejące słupy i ściany mają 

zostać wyburzone, a w ich miejscu mają zostać wybudowane nowe żelbetowe słupy i ściany. 

Zewnętrzne ściany maja być docieplone przez 25 cm warstwy izolacji termicznej                                   

o współczynniku 0,033λ [W/mK] i obłożone białym tynkiem. Dobudowana ma zostać 

dodatkowa kondygnacja na wysokości 4 m nad parterem. Budynek składa się z części 

wejściowej, która jest holem hotelu oraz strefą wejściową do centrum konferencyjnego, 

pokojem rekreacyjnym z nadwieszonymi balkonami ze strefami do wspólnego spędzania 

czasu. Znajdują się tam również: kuchnia, zaplecze kuchenne, magazyny, biuro, zaplecze 

hotelowe, łazienki, pomieszczenia socjalne i szatnie. Na drugiej kondygnacji znajduje się 

centrum konferencyjne będące otwartą przestrzenią, która może zostać podzielona według 

potrzeb na mniejsze lub większe sale przy pomocy ścian przesuwnych, dodatkowe 

pomieszczenia magazynowe, łazienki i bar. Na dachu znajduje się stropodach użytkowy, 

którego cześć przeznaczona jest na instalacje techniczne. 
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3.2. Układ funkcjonalny Okrąglaków mieszkalnych 

W projekcie znajdują się 3 okrąglaki mieszkalne, które nie są jednakowe, każdy z nich 

różni się funkcją w parterze, jednak kondygnacje 2-4 pełnią funkcję mieszkalną. W okrąglaku 

wysuniętym na północ ma znajdować się foodhall, w środkowym  - restauracja hotelowa,                   

a w południowym - sklepy i lokale usługowe. Stare ściany i stropy zostają ponownie użyte, 

przegrody pionowe mają być docieplone przez 12 cm warstwy izolacji termicznej                                    

o współczynniku 0,019-0,026 λ [W/mK] i obłożone białym tynkiem. Niektóre ściany zostają 

wyburzone w celu poprawienia funkcjonalności. Instalacje techniczne znajdują się na 

stropodachu nieużytkowym. Atrium ma zostać zamknięte przez przeszkloną, stalową 

konstrukcję. 

3.3. Układ funkcjonalny Okrąglaka barowego 

 W projekcie okrąglak barowy jest najbardziej wysuniętym budynkiem w połączonym 

kompleksie. Wykorzystane zostają stare ściany, przegrody pionowe mają być docieplone 

przez 12 cm warstwy izolacji termicznej o współczynniku 0,019-0,026 λ [W/mK] i obłożone 

białym tynkiem. Niektóre ściany wewnętrzne zostają usunięte w celu poprawienia 

funkcjonalności, zostaje usunięty również strop między parterem a 1. piętrem. Ma zostać 

dodany strop, który znajduje się nad barem i jego zapleczem. Sztywność konstrukcji mają 

zapewnić słupy, które mają pojawić się wokół obniżonego parkietu. Atrium ma zostać 

zamknięte przez przeszkloną, stalową konstrukcję. 

3.4. Układ funkcjonalny Muzeum PRL-u 

Muzeum PRL-u to nowy budynek zaprojektowany przy użyciu istniejącej siatki 

ortogonalnej wyznaczonej przez okrąglaki i budynek parterowy. Muzeum składa się z 3 

kondygnacji nadziemnych, które przeznaczone są na przestrzeń ekspozycyjną, 

pomieszczenia gospodarcze, łazienki, archiwum z przestrzeniami do pracy i składania 

eksponatów oraz 1 kondygnację podziemną, w której ma znajdować się przestrzeń VR i gier 

oraz archiwum. Wewnątrz muzeum wycięty został tubus, który nawiązuje do 

niewybudowanego okrąglaka, który był określony w oryginalnym projekcie. W jego miejscu 

powstała duża przestrzeń wystawiennicza, która pomieścić ma rzeźbę Misia. Atrium ma 

zostać zamknięte przez przeszkloną, stalową konstrukcję. Budynek wsparty jest na słupach 

o przekroju kwadratowym o boku 25 cm. Każda z kondygnacji jest wysoka na 5 metrów. 

Budynek ma być wykonany w technologii żelbetowej w układzie słupowo – ścianowym, ściany 

maja być grubości 25 cm, docieplone 25 cm izolacji termicznej o współczynniku 0,033λ 

[W/mK] i obłożone białym tynkiem z wewnątrz i zewnątrz. 

3.5. Układ funkcjonalny łącznik 

W projekcie znajduje się również łącznik. Szklany korytarz ma zapewnić komfortowe 

przejście między obiektami kompleksu. W krytym przejściu wydzielono stoliki z krzesłami, by 

mógł stać się miejscem spędzania czasu. Istniejący łącznik nie nadaje się do ponownego 

użycia, nowy został ulokowany w tym samym miejscu i poszerzony.  
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4. Zestawienie pomieszczeń 

Nazwa Numer Powierzchnia Poziom 

Przestrzeń gier i VR -1.01 455 m² M-1 

Przestrzeń gier i VR -1.02 148 m² M-1 

Bar -1.03 18 m² M-1 

Pomieszczenie gospodarcze -1.04 17 m² M-1 

WC dla osób z niepełnosprawnościami -1.05 7 m² M-1 

Pomieszczenie gospodarcze -1.06 4 m² M-1 

Umywalnia -1.07 14 m² M-1 

WC damski -1.08 20 m² M-1 

WC męski -1.09 20 m² M-1 

Umywalnia -1.10 15 m² M-1 

Pomieszczenie techniczne -1.11 120 m² M-1 

WC dla pracowników -1.12 4 m² M-1 

Pomieszczenie socjalne -1.13 24 m² M-1 

Przestrzeń gier i VR -1.14 139 m² M-1 

Korytarz -1.15 433 m² M-1 

Przestrzeń gier i VR -1.16 181 m² M-1 

Korytarz -1.17 101 m² M-1 

Korytarz -1.18 120 m² M-1 

Atrium -1.19 443 m² M-1 

Hol główny 0.1 460 m² 0 

Zaplecze recepcji 0.2 16 m² 0 

Zaplecze recepcji 0.3 17 m² 0 

Pomieszczenie gospodarcze 0.4 9 m² 0 

Umywalnia 0.5 6 m² 0 

WC damski 0.6 11 m² 0 

WC męski 0.7 11 m² 0 

Umywalnia 0.8 7 m² 0 

Pomieszczenie gospodarcze 0.9 5 m² 0 

WC dla osób z niepełnosprawnościami 0.10 6 m² 0 

WC dla osób z niepełnosprawnościami 0.11 6 m² 0 

Gabinet 0.12 21 m² 0 

Biuro przed gabinetem 0.13 43 m² 0 

Biuro 0.14 11 m² 0 

Pomieszczenie socjalne 0.15 23 m² 0 

Korytarz 0.16 24 m² 0 

Pomieszczenie rekreacyjne 0.17 147 m² 0 

Magazyn 0.18 22 m² 0 

Korytarz 0.19 101 m² 0 

Zaplecze pomieszczenia rekreacyjnego 0.20 7 m² 0 

Magazyn 0.21 13 m² 0 

Korytarz 0.22 42 m² 0 

Przedsionek 0.23 8 m² 0 
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Magazyn 0.24 16 m² 0 

Pomieszczenie socjalne 0.25 39 m² 0 

Łazienka 0.26 7 m² 0 

Łazienka 0.27 4 m² 0 

Szatnia męska 0.28 19 m² 0 

Kuchnia 0.29 168 m² 0 

Szatnia damska 0.30 26 m² 0 

Łazienka 0.31 4 m² 0 

Łazienka 0.32 4 m² 0 

Zmywalnia 0.33 24 m² 0 

Pomieszczenie techniczne 0.34 34 m² 0 

Magazyn 0.35 19 m² 0 

Magazyn 0.36 22 m² 0 

Pomieszczenie na odpady 0.37 17 m² 0 

Łącznik 0.38 35 m² 0 

Sala dyskotekowa 0.39 415 m² 0 

Zaplecze baru 0.40 17 m² 0 

Łącznik 0.41 422 m² 0 

Foodhall 0.42 232 m² 0 

Pomieszczenie techniczne 0.43 6 m² 0 

Korytarz 0.44 12 m² 0 

WC dla osób z niepełnosprawnościami 0.45 7 m² 0 

WC damski 0.46 3 m² 0 

Umywalnia 0.47 3 m² 0 

WC męski 0.48 4 m² 0 

Umywalnia 0.49 3 m² 0 

Kuchnia 0.50 20 m² 0 

Pomieszczenie gospodarcze 0.51 3 m² 0 

Kuchnia 0.52 20 m² 0 

Pomieszczenie gospodarcze 0.53 3 m² 0 

Kuchnia 0.54 20 m² 0 

Pomieszczenie gospodarcze 0.55 3 m² 0 

Magazyn 0.56 13 m² 0 

Sklep 0.57 26 m² 0 

Jadalnia 0.58 349 m² 0 

Pomieszczenie techniczne 0.59 7 m² 0 

Korytarz 0.60 12 m² 0 

WC dla osób z niepełnosprawnościami 0.61 7 m² 0 

WC męski 0.62 3 m² 0 

Umywalnia 0.63 3 m² 0 

WC damski 0.64 3 m² 0 

Umywalnia 0.65 3 m² 0 

Atrium 0.66 132 m² 0 

Pomieszczenie techniczne 0.67 6 m² 0 

Korytarz 0.68 12 m² 0 
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WC dla osób z niepełnosprawnościami 0.69 7 m² 0 

WC damski 0.70 3 m² 0 

Umywalnia 0.71 3 m² 0 

WC męski 0.72 4 m² 0 

Umywalnia 0.73 3 m² 0 

Sklep 0.74 53 m² 0 

Sklep 0.75 39 m² 0 

Sklep 0.76 39 m² 0 

Sklep 0.77 26 m² 0 

Korytarz 0.78 13 m² 0 

Sklep 0.79 39 m² 0 

Hol główny 0.80 172 m² 0 

Kasa biletowa 0.81 25 m² 0 

Szatnia 0.82 33 m² 0 

Przestrzeń wystawiennicza 0.83 1041 m² 0 

WC dla osób z niepełnosprawnościami 0.84 7 m² 0 

Pomieszczenie gospodarcze 0.85 5 m² 0 

Umywalnia 0.86 14 m² 0 

WC damski 0.87 20 m² 0 

WC męski 0.88 20 m² 0 

Umywalnia 0.89 15 m² 0 

Archiwum 0.90 25 m² 0 

Archiwum 0.91 25 m² 0 

Pomieszczenie przygotowywania ekspozycji 0.92 24 m² 0 

WC dla pracowników 0.93 4 m² 0 

Pomieszczenie socjalne 0.94 26 m² 0 

Korytarz 0.95 43 m² 0 

Korytarz 0.96 236 m² 0 

Sklep 0.97 71 m² 0 

Pomieszczenie ochrony 0.98 9 m² 0 

WC dla pracowników 0.99 6 m² 0 

Balkon muzyków 1.01 41 m² OKR1 

Zaplecze balkonu muzyków 1.02 13 m² OKR1 

Pokój hotelowy 1.03 21 m² OKR1 

Łazienka 1.04 4 m² OKR1 

Pokój hotelowy 1.05 21 m² OKR1 

Łazienka 1.06 4 m² OKR1 

Pokój hotelowy 1.07 21 m² OKR1 

Łazienka 1.08 4 m² OKR1 

Pokój hotelowy 1.09 21 m² OKR1 

Łazienka 1.10 4 m² OKR1 

Pokój hotelowy 1.11 21 m² OKR1 

Łazienka 1.12 4 m² OKR1 

Pokój hotelowy 1.13 21 m² OKR1 

Łazienka 1.14 4 m² OKR1 
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Pokój hotelowy 1.15 21 m² OKR1 

Łazienka 1.16 4 m² OKR1 

Pokój hotelowy 1.17 21 m² OKR1 

Łazienka 1.18 4 m² OKR1 

Pokój hotelowy 1.19 21 m² OKR1 

Łazienka 1.20 4 m² OKR1 

Pomieszczenie gospodarcze 1.21 6 m² OKR1 

Korytarz 1.22 12 m² OKR1 

Pokój hotelowy 1.23 21 m² OKR1 

Łazienka 1.24 4 m² OKR1 

Korytarz 1.24a 53 m2 OKR1 

Pokój hotelowy 1.25 21 m² OKR1 

Łazienka 1.26 4 m² OKR1 

Pokój hotelowy 1.27 21 m² OKR1 

Łazienka 1.28 4 m² OKR1 

Pokój hotelowy 1.29 20 m² OKR1 

Łazienka 1.30 4 m² OKR1 

Pomieszczenie gospodarcze 1.31 7 m² OKR1 

Korytarz 1.32 12 m² OKR1 

Pokój hotelowy 1.33 20 m² OKR1 

Łazienka 1.34 4 m² OKR1 

Pokój hotelowy 1.35 21 m² OKR1 

Łazienka 1.36 4 m² OKR1 

Pokój hotelowy 1.37 21 m² OKR1 

Łazienka 1.38 4 m² OKR1 

Pokój hotelowy 1.39 21 m² OKR1 

Łazienka 1.40 4 m² OKR1 

Pokój hotelowy 1.41 21 m² OKR1 

Łazienka 1.42 4 m² OKR1 

Korytarz 1.42a 53 m2 OKR1 

Pokój hotelowy 1.43 21 m² OKR1 

Łazienka 1.44 4 m² OKR1 

Pokój hotelowy 1.45 21 m² OKR1 

Łazienka 1.46 4 m² OKR1 

Pokój hotelowy 1.47 21 m² OKR1 

Łazienka 1.48 4 m² OKR1 

Pokój hotelowy 1.49 21 m² OKR1 

Łazienka 1.50 4 m² OKR1 

Pokój hotelowy 1.51 21 m² OKR1 

Łazienka 1.52 4 m² OKR1 

Pokój hotelowy 1.53 21 m² OKR1 

Łazienka 1.54 4 m² OKR1 

Pokój hotelowy 1.55 21 m² OKR1 

Łazienka 1.56 4 m² OKR1 

Pokój hotelowy 1.57 21 m² OKR1 
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Łazienka 1.58 4 m² OKR1 

Pokój hotelowy 1.59 21 m² OKR1 

Łazienka 1.60 4 m² OKR1 

Pomieszczenie gospodarcze 1.61 6 m² OKR1 

Korytarz 1.62 12 m² OKR1 

Pokój hotelowy 1.63 21 m² OKR1 

Łazienka 1.64 4 m² OKR1 

Korytarz 1.64a 53 m2 OKR1 

Balkon nad holem głównym 1.65 194 m² CK1 

Fouyer 1.66 306 m² CK1 

Sala konferencyjna 1.67 289 m² CK1 

Pomieszczenie gospodarcze 1.68 37 m² CK1 

Sala konferencyjna 1.69 214 m² CK1 

Pomieszczenie gospodarcze 1.70 79 m² CK1 

Bar 1.71 11 m² CK1 

WC damski 1.72 12 m² CK1 

Umywalnia 1.73 9 m² CK1 

Pomieszczenie gospodarcze 1.74 5 m² CK1 

WC dla osób z niepełnosprawnościami 1.75 6 m² CK1 

Umywalnia 1.76 7 m² CK1 

WC męski 1.77 14 m² CK1 

Przestrzeń wystawiennicza 1.78 1150 m² M1 

WC dla osób z niepełnosprawnościami 1.79 7 m² M1 

Pomieszczenie gospodarcze 1.80 5 m² M1 

Umywalnia 1.81 14 m² M1 

WC damski 1.82 20 m² M1 

WC męski 1.83 20 m² M1 

Umywalnia 1.84 15 m² M1 

Pomieszczenie przygotowywania ekspozycji 1.85 107 m² M1 

Korytarz 1.86 252 m² M1 

WC dla pracowników 1.87 4 m² M1 

Pomieszczenie socjalne 1.88 26 m² M1 

Korytarz 1.89 12 m² M1 

Pokój hotelowy 2.01 21 m² OKR2 

Łazienka 2.02 4 m² OKR2 

Pokój hotelowy 2.03 21 m² OKR2 

Łazienka 2.04 4 m² OKR2 

Pokój hotelowy 2.05 21 m² OKR2 

Łazienka 2.06 4 m² OKR2 

Pokój hotelowy 2.07 21 m² OKR2 

Łazienka 2.08 4 m² OKR2 

Pokój hotelowy 2.09 21 m² OKR2 

Łazienka 2.10 4 m² OKR2 

Pokój hotelowy 2.11 21 m² OKR2 

Łazienka 2.12 4 m² OKR2 



60 
 

Pokój hotelowy 2.13 21 m² OKR2 

Łazienka 2.14 4 m² OKR2 

Pokój hotelowy 2.15 21 m² OKR2 

Łazienka 2.16 4 m² OKR2 

Pokój hotelowy 2.17 21 m² OKR2 

Łazienka 2.18 4 m² OKR2 

Pomieszczenie gospodarcze 2.19 6 m² OKR2 

Korytarz 2.20 12 m² OKR2 

Pokój hotelowy 2.21 21 m² OKR2 

Łazienka 2.22 4 m² OKR2 

Korytarz 2.22a 53 m2 OKR2 

Pokój hotelowy 2.23 21 m² OKR2 

Łazienka 2.24 4 m² OKR2 

Pokój hotelowy 2.25 21 m² OKR2 

Łazienka 2.26 4 m² OKR2 

Pokój hotelowy 2.27 20 m² OKR2 

Łazienka 2.28 4 m² OKR2 

Pomieszczenie gospodarcze 2.29 6 m² OKR2 

Korytarz 2.30 12 m² OKR2 

Pokój hotelowy 2.31 20 m² OKR2 

Łazienka 2.32 4 m² OKR2 

Pokój hotelowy 2.33 21 m² OKR2 

Łazienka 2.34 4 m² OKR2 

Pokój hotelowy 2.35 21 m² OKR2 

Łazienka 2.36 4 m² OKR2 

Pokój hotelowy 2.37 21 m² OKR2 

Łazienka 2.38 4 m² OKR2 

Pokój hotelowy 2.39 21 m² OKR2 

Łazienka 2.40 4 m² OKR2 

Korytarz 2.40a 53 m2 OKR2 

Pokój hotelowy 2.41 21 m² OKR2 

Łazienka 2.42 4 m² OKR2 

Pokój hotelowy 2.43 21 m² OKR2 

Łazienka 2.44 4 m² OKR2 

Pokój hotelowy 2.45 21 m² OKR2 

Łazienka 2.46 4 m² OKR2 

Pokój hotelowy 2.47 21 m² OKR2 

Łazienka 2.48 4 m² OKR2 

Pokój hotelowy 2.49 21 m² OKR2 

Łazienka 2.50 4 m² OKR2 

Pokój hotelowy 2.51 21 m² OKR2 

Łazienka 2.52 4 m² OKR2 

Pokój hotelowy 2.53 21 m² OKR2 

Łazienka 2.54 4 m² OKR2 

Pokój hotelowy 2.55 21 m² OKR2 
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Łazienka 2.56 4 m² OKR2 

Pokój hotelowy 2.57 21 m² OKR2 

Łazienka 2.58 4 m² OKR2 

Pomieszczenie gospodarcze 2.59 6 m² OKR2 

Korytarz 2.60 12 m² OKR2 

Pokój hotelowy 2.61 21 m² OKR2 

Łazienka 2.62 4 m² OKR2 

Korytarz 2.62a 53 m2 OKR2 

Przestrzeń wystawiennicza 2.63 1243 m² M2 

WC dla osób z niepełnosprawnościami 2.64 7 m² M2 

Pomieszczenie gospodarcze 2.65 4 m² M2 

Umywalnia 2.66 14 m² M2 

WC damski 2.67 20 m² M2 

WC męski 2.68 20 m² M2 

Umywalnia 2.69 15 m² M2 

Archiwum 2.70 26 m² M2 

Korytarz 2.71 42 m² M2 

Korytarz 2.72 252 m² M2 

WC dla pracowników 2.73 4 m² M2 

Pomieszczenie socjalne 2.74 26 m² M2 

Pokój hotelowy 3.01 21 m² OKR3 

Łazienka 3.02 4 m² OKR3 

Pokój hotelowy 3.03 21 m² OKR3 

Łazienka 3.04 4 m² OKR3 

Pokój hotelowy 3.05 21 m² OKR3 

Łazienka 3.06 4 m² OKR3 

Pokój hotelowy 3.07 21 m² OKR3 

Łazienka 3.08 4 m² OKR3 

Pokój hotelowy 3.09 21 m² OKR3 

Łazienka 3.10 4 m² OKR3 

Pokój hotelowy 3.11 21 m² OKR3 

Łazienka 3.12 4 m² OKR3 

Pokój hotelowy 3.13 21 m² OKR3 

Łazienka 3.14 4 m² OKR3 

Pokój hotelowy 3.15 21 m² OKR3 

Łazienka 3.16 4 m² OKR3 

Pokój hotelowy 3.17 21 m² OKR3 

Łazienka 3.18 4 m² OKR3 

Pokój hotelowy 3.19 6 m² OKR3 

Korytarz 3.20 12 m² OKR3 

Pokój hotelowy 3.21 21 m² OKR3 

Łazienka 3.22 4 m² OKR3 

Korytarz 3.22a 53 m2 OKR3 

Pokój hotelowy 3.23 21 m² OKR3 

Łazienka 3.24 4 m² OKR3 
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Pokój hotelowy 3.25 21 m² OKR3 

Łazienka 3.26 4 m² OKR3 

Pokój hotelowy 3.27 20 m² OKR3 

Łazienka 3.28 4 m² OKR3 

Pomieszczenie gospodarcze 3.29 6 m² OKR3 

Korytarz 3.30 12 m² OKR3 

Pokój hotelowy 3.31 20 m² OKR3 

Łazienka 3.32 4 m² OKR3 

Pokój hotelowy 3.33 21 m² OKR3 

Łazienka 3.34 4 m² OKR3 

Pokój hotelowy 3.35 21 m² OKR3 

Łazienka 3.36 4 m² OKR3 

Pokój hotelowy 3.37 21 m² OKR3 

Łazienka 3.38 4 m² OKR3 

Pokój hotelowy 3.39 21 m² OKR3 

Łazienka 3.40 4 m² OKR3 

Korytarz 3.40a 53 m2 OKR3 

Pokój hotelowy 3.41 21 m² OKR3 

Łazienka 3.42 4 m² OKR3 

Pokój hotelowy 3.43 21 m² OKR3 

Łazienka 3.44 4 m² OKR3 

Pokój hotelowy 3.45 21 m² OKR3 

Łazienka 3.46 4 m² OKR3 

Pokój hotelowy 3.47 21 m² OKR3 

Łazienka 3.48 4 m² OKR3 

Pokój hotelowy 3.49 21 m² OKR3 

Łazienka 3.50 4 m² OKR3 

Pokój hotelowy 3.51 21 m² OKR3 

Łazienka 3.52 4 m² OKR3 

Pokój hotelowy 3.53 21 m² OKR3 

Łazienka 3.54 4 m² OKR3 

Pokój hotelowy 3.55 21 m² OKR3 

Łazienka 3.56 4 m² OKR3 

Pokój hotelowy 3.57 21 m² OKR3 

Łazienka 3.58 4 m² OKR3 

Pokój hotelowy 3.59 6 m² OKR3 

Łazienka 3.60 12 m² OKR3 

Pokój hotelowy 3.61 21 m² OKR3 

Łazienka 3.62 4 m² OKR3 

Korytarz 3.62a 53 m2 OKR3 

Klatka schodowa w centrum konferencyjnym K.C.K.1 18 m² 0 

Klatka schodowa w centrum konferencyjnym K.C.K.2 17 m² 0 

Klatka schodowa w muzeum K.M.1 34 m² 0 

Klatka schodowa w muzeum K.M.2 34 m² 0 

Klatka schodowa w muzeum K.M.3 34 m² 0 
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Klatka schodowa w okrąglaku K.O.1 26 m² 0 

Klatka schodowa w okrąglaku K.O.2 26 m² 0 

Klatka schodowa w okrąglaku K.O.3 26 m² 0 

 

5. Konstrukcja budynków 

5.1. Konstrukcja Centrum Konferencyjnego 

Ustrój powierzchniowy – ścianowo - słupowy. Konstrukcja nośna budynku składa się 

głównie ze słupów, w miejscach wrażliwych występują ściany. Ściany zewnętrzne wykonane 

mają być w technologii żelbetowej, docieplone oraz otynkowane i wykończone w białym 

kolorze. W określonych na wizualizacjach miejscach pojawić się mają mozaiki wykonane 

przez artystów.  

5.2. Konstrukcja Okrąglaków mieszkalnych 

Ustrój powierzchniowy - ścianowy. Konstrukcja nośna budynku składa się ze ścian, słupy 

pojawiają się jedynie w okrąglaku, w którym znajduje się restauracja hotelowa. Ściany 

zewnętrzne mają wykorzystywać zastane przegrody, które mają zostać docieplone przy 

pomocy płyt PIR  o grubości 12 cm oraz otynkowane i wykończone w białym kolorze.  

5.3. Konstrukcja Okrąglaka barowego 

Ustrój powierzchniowy - ścianowy. Konstrukcja nośna budynku składa się ze ścian, słupy 

pojawiają się jedynie wokół parkietu. Ściany zewnętrzne mają wykorzystywać zastane 

przegrody, które mają zostać docieplone przy pomocy płyt PIR o grubości 12 cm oraz 

otynkowane i wykończone w białym kolorze. 

5.4. Konstrukcja Muzeum PRL-u 

Ustrój powierzchniowy – ścianowo – słupowy. Konstrukcja nośna budynku składa się 

głównie ze słupów, w miejscach wrażliwych występują ściany. Ściany zewnętrzne wykonane 

mają być w technologii żelbetowej, docieplone, otynkowane i wykończone w białym kolorze. 

Szklenie użyte przy w elewacji ma być szkłem mlecznym, rozpraszającym światło 

6. Instalacje  

Budynek wyposażony jest w instalacje:  

¶ wody ciepłej i zimnej, 

¶ elektryczną nn 

¶ sygnalizacji pożaru, 

¶ ogrzewania, 

¶ wentylacji mechanicznej i klimatyzacji, 

¶ sanitarnej 

¶ deszczowej, 
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¶ monitoringu, 

¶ sieci komputerowej, 

¶ odgromowej, 

¶ VR, 

¶ systemy oddymiające 

7. Wpływ inwestycji na środowisko 

Inwestycja nie jest inwestycją, które może niekorzystnie i znacząco wpływać na 

środowisko, co mogłoby przyczynić się do pogorszenia obecnego stanu środowiska. 

8. Zieleń 

Działka projektowana jest gęsto zarośnięta przez małą, średnią i wysoką roślinność. Taki 

stan działki wynika z tego, że obiekt jest opuszczony od wielu lat. Roślinność dostała się do 

środka budynków, duża część istniejącej małej i średniej roślinności musi zostać usunięta, 

niektóre drzewa, muszą zostać usunięte pod nową zabudowę – muzeum oraz pierwszy 

odcinek łącznika. W ramach tego gęsto obsadzona zostanie południowa część działki. 

 

 

Zdjęcie 33 Widok z balkonu z południowego okrąglaka – Źródło: zdjęcie własne 
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Zdjęcie 34 Widok na południową część działki – Źródło: zdjęcie własne 

9. Dostępność dla osób z niepełnosprawnościami 

Projekt przewiduje udogodnienia dla osób z niepełnosprawnościami, takie jak windy, 

miejsca parkingowe dla osób niepełnosprawnych obok głównego wejścia do Centrum 

Konferencyjnego. Chodniki zaprojektowane zostały jako płaskie z małymi spadkami. 

10. Zagadnienia przeciwpożarowe 

10.1. Parametry techniczne 

10.1.1. Centrum Konferencyjne 

¶ Powierzchnia zabudowy: 1715 m2 

¶ Powierzchnia wewnętrzna: 2672 m2 

¶ Ilość kondygnacji 2 (stropodach użytkowy nad ostatnią kondygnacją) 

¶ Wysokość budynku 8 m (9.1 m z attyką) 

10.1.2. Okrąglaki mieszkalne 

¶ Powierzchnia zabudowy: 1683 m2 

¶ Powierzchnia wewnętrzna: 4190 m2 

¶ Ilość kondygnacji: 4 

¶ Wysokość budynku 11.2 m (12.2 m z attyką) 

10.1.3. Okrąglak barowy 

¶ Powierzchnia zabudowy: 561 m2 
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¶ Powierzchnia wewnętrzna: 521 m2 

¶ Ilość kondygnacji: 2 

¶ Wysokość budynku: 5.60 m (6.60 m z attyką) 

10.1.4. Muzeum PRL-u 

¶ Powierzchnia zabudowy: 2770 m2 

¶ Powierzchnia wewnętrzna: 7817 m2 

¶ Ilość kondygnacji: 4 ( 3 nadziemne, 1 podziemna) 

¶ Wysokość budynku: 15 m (15.6 m z attyką) 

10.2. Odległość od sąsiedniej zabudowy 

Budynek Centrum konferencyjnego znajduje się 30 metrów od zachodniej granicy działki  

i 40 metrów od najbliżej położonego istniejącego budynku. 

Okrąglak Barowy znajduje się 40 metrów od zachodniej granicy działki i 60 metrów do 

najbliżej położonego istniejącego budynku. 

Okrąglaki mieszkalne znajdują się 48 metrów od wschodniej granicy działki i 63 metry od 

najbliżej położonego istniejącego budynku. 

Muzeum PRL-u znajduje się 30 metrów od zachodniej granicy działki i 34 metry od 

najbliżej położonego istniejącego budynku 

Budynek gromadzenia odpadów stałych znajduje się w odległości 3 metrów od granicy 

działki, 20 metrów do budynku przeznaczonego na czasowy pobyt ludzi – budynku 

gospodarczego oraz 50 metrów od do kompleksu budynków ośrodka wypoczynkowego.  

10.3. Substancje palne 

W budynkach przechowywane będą wyłącznie takie substancje, które są 

wykorzystywane wyłącznie do celów, do których zostały wyprodukowane – wyposażenie 

wnętrz, eksponaty przechowywane w archiwach. 

10.4. Kategoria zagrożenia ludzi 

10.4.1. Centrum Konferencyjne 

Budynek Centrum Konferencyjnego pełni funkcję części reprezentacyjnej dla hotelu, 

centrum konferencyjnego, jak i również posiada miejsca na spędzanie wolnego czasu dla 

klientów, znajdują się tam również pomieszczenia biurowe, zaplecze hotelowe, kuchnia, 

zaplecze kuchenne i pomieszczenia socjalne. Na drugiej kondygnacji znajdują się 

pomieszczenia konferencyjne z dodatkowymi pomieszczeniami gospodarczymi                                       

i magazynowymi, będzie zatem budynkiem użyteczności publicznej zaliczanym do ZL I. 

10.4.2. Okrąglaki mieszkalne 

Okrąglaki mieszkalne pełnią funkcję hotelową z dodatkowymi funkcjami w parterach, tak 

więc partery zakwalifikowane są jako ZL I, a kondygnacje 2-4 zakwalifikowane są jako ZL V. 
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10.4.3. Okrąglak barowy 

Okrąglak barowy pełni funkcję lokalu usługowego w formie klubowej, tak więc zaliczany 

jest do ZL I. 

10.4.4. Muzeum PRL-u 

Budynek muzeum zakwalifikowany jest do ZL I. 

10.5. Warunki ewakuacji 

10.5.1. Centrum Konferencyjne 

Odległość przejścia jaka jest do najbliższego wyjścia ewakuacyjnego nie przekracza 35 

m, przejścia prowadzą przez 3 lub mniej pomieszczeń, szerokość przejść w bardziej 

użytkowanych miejscach wynosi 150 cm, w pomieszczeniach gospodarczych i zapleczach 

wynosi ona 120 i 90 cm. Minimalna szerokość drzwi na drodze ewakuacyjnej to 150 cm, 

minimalna wysokość drzwi to 200 cm, minimalne wymiary drogi ewakuacyjnej to 150 cm, 

maksymalna długość dojścia ewakuacyjnego przy co najmniej 2 dojściach w ZL I nie 

przekracza 40 m. Szerokość minimalna biegów w klatkach schodowych wynosi co najmniej 

120 cm, a szerokość spoczników 150 cm. 

Budynek posiada dwie dwubiegowe klatki schodowe wewnętrzne z klapą oddymiającą, 

które służą jako klatki ewakuacyjne dla 1 i drugiej kondygnacji jak i stropodachu użytkowego. 

Budynek posiada również zewnętrzną, dwubiegową klatkę schodową do ewakuacji balkonu 

w części wejściowej.  

10.5.2. Okrąglaki mieszkalne 

W ZL I: Odległość przejścia jaka jest do najbliższego wyjścia ewakuacyjnego nie 

przekracza 12 przejścia prowadzą przez mniej niż 3 pomieszczenia, szerokość przejść 

wynosi 90 cm, a w przypadku przejść wykorzystywanych przez mniej niż 3 osoby wynosi 80 

cm. Minimalna szerokość drzwi to 150 cm, minimalna wysokość drzwi to 200 cm, minimalne 

wymiary drogi ewakuacyjnej to 150 cm, maksymalna długość w ZL I to 40 m, przy dwóch 

dojściach. Minimalna szerokość biegów w klatkach schodowych wynosi 120 cm, a szerokość 

spoczników 150 cm. 

W ZL V:Odległość przejścia jaka jest do najbliższego wyjścia ewakuacyjnego nie 

przekracza 12m, przejścia prowadzą przez mniej niż 3 pomieszczenia, szerokość przejść 

wynosi 90 cm, a w przypadku przejść wykorzystywanych przez mniej niż 3 osoby wynosi 80 

cm Minimalna szerokość drzwi to 90 cm, minimalna wysokość drzwi to 200 cm, minimalne 

wymiary drogi ewakuacyjnej to 150 cm, maksymalna długość w ZL V to  40 m przy dwóch 

dojściach. Minimalna szerokość biegów w klatkach schodowych wynosi 120 cm, a szerokość 

spoczników 150 cm. 

Budynki posiadają po jednej obudowanej, dwubiegowej klatce schodowej z klapą 

oddymiającą, które służą jako klatki ewakuacyjne dla wszystkich kondygnacji. 
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10.5.3. Okrąglak barowy 

Odległość przejścia jaka jest do najbliższego wyjścia ewakuacyjnego nie przekracza 13 

m, przejścia prowadzą przez 1 pomieszczenie, szerokość przejścia wynosi więcej niż 90 cm. 

Minimalna szerokość drzwi to 90 cm, minimalna wysokość drzwi to 200 cm, minimalne 

wymiary drogi ewakuacyjnej to 140 cm, maksymalna długość w ZL I przy więcej niż dwóch 

dojściach to 40 m. 

10.5.4. Muzeum PRL-u 

Odległość przejścia jaka jest do najbliższego wyjścia ewakuacyjnego nie przekracza 40 

m, przejścia prowadzą przez 3 lub mniej pomieszczeń, szerokość przejść wynosi 150 cm. 

Minimalna szerokość drzwi na drodze ewakuacyjnej to 150 cm, maksymalna długość dojścia 

ewakuacyjnego przy co najmniej 2 dojściach w ZL I nie przekracza 40 m. Szerokość 

minimalna biegów w klatkach schodowych wynosi 150 cm, szerokość spoczników 150 cm. 

Budynek posiada trzy dwubiegowe klatki schodowe wewnętrzne z klapą oddymiającą, 

które służą jako klatki ewakuacyjne dla wszystkich kondygnacji.  

10.6. Zabezpieczenie przeciwpożarowe instalacji użytkowych 

W projekcie przewidziano instalacje dymowe, odgromowe, wentylacyjne, które powinny 

być wykonane z materiałów niepalnych. W szachtach przewodów wentylacyjnych nie można 

wprowadzać innych instalacji. Instalacje kanalizacyjne, wodociągowe i elektryczne powinny 

być poprowadzone w odpowiednich przepustach i również powinny być wykonane w sposób, 

który zapewni nierozprzestrzenianie się ognia. 

10.7. Drogi pożarowe 

W projekcie zaprojektowana została droga pożarowa, która znajduje się w odległości od 

5-15 m od budynków, wytyczony został plac manewrowy o wymiarach 20x20 m, jednak sama 

droga może zostać pokonana przez wóz strażacki bez cofania. Między drogą, a budynkami 

nie ma małej infrastruktury większej niż 3 metry, które mogłyby uniemożliwić dostęp dla wozu 

strażackiego. 

11. Informacje dodatkowe  

W założeniu całego Ośrodka Wypoczynkowego jest kilka elementów, które nie zostały 

opisane w żadnym punkcie wcześniej, ale są na tyle ważne, że warto o wspomnieć, gdyż 

mogą one mieć wpływ na finalny odbiór całego projektu. 

Muzeum zostało zaprojektowane jako całkowicie neutralna biała bryła będąca 

opakowaniem dla ekspozycji, a tłem dla zastanej architektury. Frontowa, wschodnia ściana 

muzeum została zaprojektowana również z myślą o nocnych seansach filmowych 

wyświetlanych na olbrzymiej połaci białego tynku, płaszczyzna ta świetnie się nadaje na 

olbrzymi ekran, na którym wyświetlane mogą być filmy, np.: Barei. Przed wejściem do 

budynku przewidziano plac, na którym będzie można rozłożyć leżaki i zagłębić się w czasach 

PRL-u.  
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Na terenie ośrodka obowiązywać ma konkretna waluta – stare pieniądze sprzed 

denominacji, które będą pełniły funkcję żetonów/bonów, mają one być wymieniane w obie 

strony po konkretnym neutralnym kursie, który śledzi złotówkę. W ten sposób uda się również 

zachęcić pasjonatów numizmatyki z całej Polski do odwiedzin tego niecodziennego miejsca. 

W projekcie przewidziano również odtworzenie drzwi wejściowych, które na swój prosty 

sposób są ikoniczne dla samego Lucienia. Podczas wizyty na terenie obiektu nie dostrzegłem 

ich jako coś specjalnego, a to dlatego, że były w znacznym stopniu zniszczone                                           

i niekompletne. Po obejrzeniu starszych, ale bardziej współczesnych zdjęć, natknąłem się na 

dokładnie te same drzwi sprzed dewastacji i na wiele opinii ludzi, którzy byli nimi wręcz 

zachwyceni. W przypadku tego drobnego detalu możemy stwierdzić, że to tylko drzwi, ale 

wejścia głównego. 

 

 

Zdjęcie 35 – Drzwi wejściowe do łącznika – Źródło: zdjęcie własne 
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13. Załączniki 

Załącznik nr. 1 Elewacja Południowa, skala 1:600 

 

 

Załącznik nr. 2 Elewacja Północna, skala 1:600 

 

 


